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MOSKVA (EPL) — Viis poliitilist vangi N. Liidu karistuslaagrites on teatanud
N. Liidu valitsusele kirjalikult, et nad paluvad end kodakondsusest vabastada ja et
neid kohtu poolt määratud karistusaja lõpus saadetaks maalt välja.

Laupäeval, 13. apr. 1974
Mr. 29(3917) 16. aastakäik

Kirja pealkirjaks on ”Gulag
nr. 74”, mis viitab ühelt poolt
Solzhenitsöni romaanile ”Gu-
lag-arhipelaag" teiselt poolt
märgib, etringid viibivad kari-
stuslaagris nr. 74.

Seega tuleb kiri otse sellest
miljööst, mida NObeli laureaat
läänemaailmale tutvustab oma
romaanis. Solzhenitsöni karis
tati maait väljasaatmisga. Viis
vangi nõuavad seega endale

”lisakaristust”, millist Kreml
aga teatavasti väga visa on
andma.

Sellepärast, et N. Liidus on
sajad tuhanded inimesed, kes
võtaks seda erilise hüvisena,
kui nad pääseksid välja rah

vaste vnaglast. Vangide palve
juhib läänemaailma tähelepanu
just asjaolule, et nad peavad
just väljapääsemist N. Liidust
tõelise vabaduse saavutami

seks.
Vaevalt neile aga vastu tul

lakse.

Baptistid Eestist
stipendiaatidena
TTelsimgi üliUaolis

HELSINGI (EPL) — Tiit Miilo ja Aleksander Bulgakov, mõlemad baptistiko*
guduse jutlustajad, saabusid k.a. veebruari lõpul Helsingi, kus nad on kuni suve
alguseni, kuulates loenguid ülikooli usuteaduskonnas. Soome on nad kutsutud
Soome Vabakiriku (Suomen Vapaakirkko) poolt ja Helsingis asudes on nad Soome
Misjoniseltsl külalistena. Tegelikult on nad olnud Soomes juba m.a. sügisest. Olid
varem kristlikus rahvaülikoolis San talas ja Hämeenlinnas nelipühilaste Piibliö-
pistus.

Soome vabakirikute ajalehe
toimetaja on neid küsitlenud.
”Me ei ole veel võimelised

võrdlema nõukogude liidu ja
soome koguduste elu, kuna
oleme olnud siin nii lühikest
aega,” on Niilo ja Bulgakov
vastanud sellekohasele küsi
musele üksmeelselt. Nad on li
sanud, et nende Soome tuleku

eesmärgiks ei oie arvustamine,
vald nad tahavad tutvuneda
soome usklike ja nende kogu
dustega ning õppida soome
keelt. ”Me ei ole tulnud siia
kohtunikena vaid sõpradena,”
on nad toonitanud.

Intervjuus üteldakse, et Bul
gakov ja Niilo vastavad küsi
mustele väga lühidalt, sageli

vaid paari sõnaga, kuid esita
vad ise seejuures vastuküsi
mus!.

”Mõned nende küsimused
panevad mõtlema. Selline olu
kord tekib, kui küsitleja ja vas
taja tunnevad halvasti üksteise
lähtekohti,” ütleb ajakirjanik.

Järgnevalt selgub, et eesti
Järg lk 7

USA ajahirjanih:
Eestis on 42 prots.
noortest venelased

LOS ANGELES (VES) — 42 protsenti praeguses Eestis elavatest alla 19-aastas-
test noortest on venelased ja nende emakeeleks vene keel, konstateerib Los Ang-
eles Time toimetaja Murray Seeger, kes annab aru oma reisimuljetest Eestist,
kus ta eriti on huvi tunnud venestamise vastu.

Ajakirjanik ütleb, et kui Ees
tis oli enne H maailmasõda ve
nelasi 8 prots., siis 1959 oli nen
de arv juba 20 prots. ja 1970.a.
25 protsenti. Seoses sellega on
eestlaste endi protsent lang
enud 75-lt (1959) 6S-lc (1970).
Veol kurvem on olukord Lätis,
kus Süüasi on veel vaid 50,8
protsenti. Parem on olukord
Leedus, kus leedulaste osa on
veel 84,1 protsenti.

M. Kerget algab oma reisi
kirjelduste seeriat stseeniga
Tuiiinnu ooperietendusel! Es

tonias, kus oli suurepäraselt
kantud ette ”Traviata”.

Ta ütleb, et kui Uks lääne kü
laline, kes praegu juba mõnda
aega resideerib Moskvas, oli
vaadanud teatrikülastajate
riietust, oli ta ütelnud: ”Esi

mest korda selle kahe aasta
kestel, mil ma olen viibinud N.
Venes, tunnen ma end täna õh
tul (omu lihtsas riietuses) nagu

alasti.” Nähtavasti kontrast
Tallinna ja Moskva teatripub
liku vahel on üsna suur.

Autor jutustab edasi, et ten-

V-pahti plaan
hallaletunegihs
åug^slauviale

Jugoslaavias on äratanud suurt tähelepanu ja rahutust Varssavi-
pakti kallaletungiplaan Jugoslaaviale. Atakk leiaks aset kui sureks
marssal Tite ja V-pakti eesmärgiks oleks sissetung põhjast, mis-
järele Belgradis kahtestatakse nötikogude-söbralik rezhiim. Plaani
avaldas ärahüpanud tshehhi kindralmajor Jan Sooja.

Nüüd küsib Belgradi ajaleht
Poiitika, miks N, Liit kunagi
põie Senja poolt avaldatud ata-
kiplaani eitanud. Tähendab,
Varssavi-paktil on selline kava
olemas — kus suitsu, sääl tuld.

Senja märkis intervjuus
Austria ajakirjandusele, et Tite

surma puhul leiaks aset kalla
letung üle Austria idaosa. Osa
võtaksid tshehhi ja ungari ük
sused, ent peamiselt siiski Sov-
jeti armeed.

Invasiooniplaan ”Polarka”
on mõistagi tekitanud sensat-
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tripublikus olid mehed smo
kingis, kuid ka lääneliku lõike
ga ülikondades, kandes mood
said laiu kaelasidemeid. Va

stupidi N. Vene teatritele oli
publiku hulgas olnud võrdlemisi
vähe vormi* sõjaväelasi ja po-
litsonikke.

Naised olid olnud lihtsalt võ
luvad, kandes pikki loite. Kõigil
olnud toredad soengud ning pa
ljud kandnud ehteid.

Kelle kolme iooni kestel, mil
”Traviatnt”, oli

Järg lk 7
Pms—
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USA ja N. Liit
VÄLLSKOMME^tAAR

Pariisi vaatepiirilt
Kui Kissinger Moskvast tü

hjade kätega tagasi jõudis, kü
sis üllatunud maailma avalik
arvamine, kes USA välisminis
trile on omistanud välispoliiti
lise geniaalsuse, mis on lahti??
Kas sellest pinevuse vähenda
misest, millise alustajaks olid
just Nixon ja Kissinger ei tulegi
as ja ?

Tegelikult toimus see, mis
ennegi on toimunud: Moskva
kriipsutas veel kord alla, et tal
on aega küllalt ja et ta, iga! het
kel võib üle minna mõnele

rangemale poliitikale, kui tal on
kasulik. Ja just praegusel het
kel ei ole Moskval kasulik vastu
tulla Kissingerile, kuigi see ai
taks tugevdada Nixoni posit
siooni kodu rindel.

Nixon ise on armud võtme
selles küsimuses, kui ta presi
dendivalimiste kampaanias
rõhutas, et ”USA peab N. Lii
duga astuma läbirääkimistes
se, kuid seda tingimata jõu ja
tugevuse positsioonilt”. Nüüd
aga on Watergate taustal N. Liit
kujunenud selleks, kes võib
rääkida ”jõupositsioonilt”
(mida alla kriipsutati sõjami
nistri marssal Gretshko teesel
dud kiirustamisega Iraagi-rei-
silt Moskvasse läbirääkimis

tesse sekkumiseks).
Ja Moskval on aega vaadata,

mis sünnib Nlxoniga ja üldse
USA-ga. Seal kaldutakse ar
vama, et kui Kissinger praegu
ei ole valmis jõupositsioonilt
kõnelemisest loobuma, siis teeb
ta võibolla seda tulevikus. Või
mõni, kes järgmise presidendi
ajal tema asemele tuleb, ütleme
näit, vastasparteist demokraa
tide juurest, kus tuuled on pu
hunud McGovei-ni kui ka Ed
ward Kennedy juures üsnagi
idasöbralikult.

USA ajakirjanduses haka
takse tasapisi jõudma ära
tundmisele, et midagi on viltu
läinud kavatsetud pinevuse
vähendamise ja normaliseeri
mise poliitikaga (uus nimi sel-
lesamale vanale koeksistentsi
le), US News & World Report
konstateeris, et tõelise pinevuse
vähendamise ees on alles ras
ked tõkked, kuna ”Time” sele
tas venelaste tõrksust otseselt
nende teadvusega USA nõrge
nemisest sisemiselt Watergate
kaudu.

"Time" arvab et N. Liidu
kaugemaks eesmärgiks on USA
tunnustuse saamine pr&eguste-
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le piiridele Euroopas ja näib
siin tõepoolest tabavat naela
pea pihta. Kuigi Kissinger!
poolt pakutud ameerika super-
raalid (mis olid tema poolt
mõeldud venelastele õngeks kui
suure strateegilise väärtusega
komplitseeritud konstruktsioo
nid) venelastele kahtlemata
olid ahvatlevad, siis arvestasid
nad, et neid konstruktsioone
saab ikkagi ühel või teisel viisil
nagu omal ajal aatomipommi-
saladusigi, teatud järeleand
misi nende silmis vääriksid ai
nult USA ja selle kiilvees ka
teiste demokraatiate jöupoliiti
lised järeleandmised.

Moskva püüab ameeriklasi
viia sama kaugele kui omal ajal
Hitlerl: jagama huvpiirkondl
lepinguliselt. Kissinger ei olnud
selleks küps. Kreml usub, et
aeg töötab tema kasuks.

Nagu märgitud, kasvab USA-
s siiski umbusaldus Kissinger!
poolt näidatud liini vastu. Tema
oma erakonnakaaslane ja üks
alalisi presidendi aineid Nelson
Rockefeller hoiatas ühes Dal-
lases peetud kõnes, et USA
valmisolek ölipuhastustehaste
ja muude tööstusseadm ete
müümiseks N. Liidule võib
edaspidi kujuneda trumbiks,
mida viimane lõppudelõpuks
välja mängib just USA enda
vastu tugevnenud jöupoliitili-
selt pinnalt.

Kriitika on tugevnenud ka
kongressi ridades vaatamata
majandusringkondade survele,
kes usuvad proflite äridest
idaga. Kongressil küsiti (senati
majanduspoliitiliste! ülekuu
lamisel) näiteks, miks USA
boikoteerlb kaubanduslikult
Rõdeesiat ja mitte N. Liitu —
kas tähendab see seda, et väli
sministeerium peab Rodeeslat
maailmarahule ohtlikumaks
kui N. Liitu?

Samal ajal peetakse ebaloo
mulikuks vahekordade halve
nemist USA Euroopa-liitlastega
ja üldse demokraatiatega, mis
on ulatunud ähvardustesse ta
gasi tõmmata Eurpoopas vii
bivad USA väeosad. Kas aga ei
ole asi nii, et USA enda huvides
on hoida oma esimest kaitseliini
just teisel pool Aitan tl? Seda on
muide ka prantslased meelde
tuletanud.

Nn. normaliseerimlsepoliiü-
kas kiputakse mõnikord unus
tama realiteete, kuigi peab
meeles pidama, et USA kait
seministri poolt esitatud re
kordiline sõjaline eelarve viitab
Nixoni teadlikkusele vähemalt
pariteedi vajadusest N. Liidu
ga, et üldse rahu säilitada.

KLA

Muusikaline
pärastlõuna
Eesti Kultuuri Koondise korral

dusel toimub toimub pühapäeval,
28. apr. kell IB.OOmEesti Majas
Helene Leppeid Laulustuudio
muusikaline pärastlõuna. Kaaste
gevad: Ilelvi Klemcnt, Mare
Nõmm, Koidu Ventser, Andres
Kukk -Grosenlus, Aleksander
Piht, Peet Valdas. Klaveril Helga
Andreae.

Pääsmed eelmüügil FIKK kiires
kr. 10:-, pensionäridele ja õppivale
noorsoole kr. 7:50, St. Eesti Alg
kooli õpilastele tasuta.

Berliinis suri 13. veebruaril Ka
rin Keego, sünd. 25. sept. 1804.

President Georges PompWou
elutee lõppes pärast seda, kuä ta oli
kuus aastat olnud kindral de Gaul-
le'i peaministriks ja viis aastat
tema völmujärglaseks presidendi
kohal. Olles aegsasti sattunud
gauliistllkku nõiaringi, ei pääse
nud Pompidou sealt kunagi täiesti
välja, kuigi pikapeale hakkas üha
rohkem selguma, et nõiaring ise oli
suurel määral nägemuslik ehk vii
rastuslik.

Oma visioonides ei leppinud de
Gaulle ainult Prantsusmaa ise
seisvuse aha kriipsutamisega,
vaid rõhutas ka tema idee Euroopa
ühendamiseks "Atlandist kuni
Uraalideni”, olgugi kaugemas
perspektiivis. Eeltööks sellele pidi
olema Lääne-Euroopa ühendamine
Euroopa ühisturu põhialusel.

Aga de Gaulle ei tahtnud midagi
teada unioonist või föderatsioonist,
vaid oli nõus üksnes konföderat
siooniga, kus liikmesriigid säilita
vad oma iseseisvuse ja riikliku va
litsemiskorra. Teiseks, ta seisis
ühtlasi vastu Suurbritannia ühe-
nimisele Euroopa ühisturuga, ol
les nähtavasti mures võimaliku
konkurentsi pärast esimese viiuli
mängimisel EEC kuueliikmelises
peres.

Nägemustest lähtudes pidas de
Gaulle vajalikuks astuda isegi nii
drastilist sammu, nagu selleks oli
Prantsusmaa lahkumine Nato

liikmesriikide hulgast, mis tähen-

Järgmisi©
EPL

Pühade tõtta ilmub
järgmine Eesti Päeva
leht laupäeval, 20. april
lil.

Kas teid
värbas
KGB?
WASHINGTON (EPL)

USA ajakirjanduse teatel on
riiklik julgeolekuasutus FBI
viimasel ajal asunud ulc kuu
lama neid ameerika kodanikke,
kes käivad turistidena N. Liidus
vöi Hiinas.

Kuna on juhtunud, et nii v
KGB kui ka vastav hiina sala
teenistus on püüdnud i SA Ko
danikke ja üldse laar.eturist*-
värvata oma teenis-teer.istu*v
vöi saada neilt luurcandm- ui,
siis kontrollib FBI raudkardina-
reisijaid, pärides kas ja kuidas
KGB-organid nendega kontakti
võtsid.

das ühtlasi selle kaitseorganisat-
siooni kõigi jõudude ja asutiste
väljatõrjumist prantsuse territoo
riumilt. Ometi jäi Prantsusmaa
edasi Pöhja-Atlanöi liidu liikmeks
ja teisest küljest jättis erilepingu
põhjal Lääne-Saksamaale kohale
oma väekoondise 45 000 mehega.

Krooni oma nägemustele pani de
Gaulle, kui ta hiljem mõistis hukka
ameeriklaste osavõtu sõjast Indo-
hiinas, kuigi need olid teatavasti
olnud prantslased Ise, kes selle sõja
esimestena kaasa tegid. Selle oli de
Gaulle unustanud samuti kui tõ
siasja, et Ühendriigid olid kahes
maailmasõjas mänginud peaosa
Prantsusmaa iseseisvuse taasta
misel.

Niisugune oli olukord välispolii
tiliselt Pariisi vaatepiirilt, kui
Georges Pompidou kindral de
Gaulle'1 järglasena asus Prantsuse
riigitüürile. Ta ei kõnelenud küll
nägemusest "Ataldnist kuni Uraa
lideni” ja hiljem ei seisnud vastu
ka Suurbritannia liitumisele Eu
roopa Ühisturuga koos Iirimaa ja
Taaniga, aga nll Prantsusmaa va
litsemisel kui välispoliitilises as
jaajamises mõnel määral Isegi
ületas seda, millega de Gaulle oli
hakkama saanud.

Ta kandis kõigepealt hoolt selle
eest, et veelgi tugevdada Prant
susmaa positsiooni Euroopa Ühis
turu liikmete hulgas ja tihti nende
arvel. Teiseks, Pompidou taotles
sel taustal Euroopa ühendamist
omaette suurvõimuks USA ja
Nõukogude Liidu vahel, kuigi eel
dused selleks on rohkem kui küsi
tavad.

Kui Pompidou ametisseastumi
sel mitmelt poolt avaldati lootust,
et ta osutub vähem rahvuslikuks ja

■ eneseteadlikuks kui tema eelkäija,
siis osutus tema poliitika tegelikult
niisama väljakutsuvaks. Esikohale
jäid ikka Prantsusmaa majandus
likud ja poliitilised huvid. Pompi
dou ei võtnud üldse kuulda amee
rika vaateid, mis olid selgesti
formuleeritud Kissinger! nn. At-
landikönes 1073 aprillis ning eel
dasid lääne ühlskaitse tugevdamist
ja koostöö tihandamist.

Sama aasta lõpupoolel puhkenud
suure ölikriisi ajal eelistas Prant
susmaa ajada obstruktsioonipolu
tikat, mis tegi tühjaks kõik võima
lused lääne jõuliseks poliitikaks
vastuseisul araabia ölirelva väl
japressimisele. Pompidou heak
skiitmisel kujunes prantsuse polii
tika hoolimatult araabiasöbrali-
kuks eesmärgiga müüa niipalju
relvi kui võimalik ja vastutasuna
osta õli nii suurel hulgal kui või
malik.

Võib tunduda ilmelikuna, et
Prantsusmaa ja USA vastuolu ku
junes kõige suuremaks just seoses
Lähis-Idaga, kus just ameerikla
sed on ajanud kõige mõistlikumat
poliitikat. Tegemist pole siiski ai
nult juhusega, sest teatavasti ku
jundas president Pompidou oma
valitsuse alles hiljuti ümber nõnda,
et välisministriks sai Jober, kes
näib olevat veelgi suurem amee
rikavastane kui tema eelkäija.

Sellele vihjavad selgesti tema kokkupõr
ked USA välisministri Klssingeriga mitmel
puhul. Aga nõnda ei vCd kaua kesta, sest ju
ba leidub tundemärke, et senist poliitikat
ajades võib Prantsusmaa jääda isoleerituks.
Lahen<&jse leidmisel on muidugi palju ütel
da kõigepealt prantslastel enestel uue pre
sidendi eelolevatel valimistel.

AK.

Pommeri fondist
1000 kr. Göteborgi
Eesti algkoolile
GÖTEBORG .'ELL) - Göteborgi

Lesti viisi peakoosolekul a. 1971
otsustati asutada .Martin Pommeri
mälestusfond, mille põhikapitaliks
on Pommeri kinnisvarade müügist
saadud summa. Teatavasti teata-
meutosrl* Pommer, kes suri a.
li/70, peamise osa oma varandusest
Göteborgi Lesti seltsile, mille
esimeheks ta nii enam kui aasta-
rim/e.
Fondi statuudis, mis jõustus

Eesti Seltsi k.a. peakoosoleku ot
susega, on m.h. üteldud, et fondi
eesmärgiks on preemiate vöi sti
pendiumide kujul toetada eesti
noori rahvusliku, kultuurilise või,

USA kalurid tigedad
ida soodustustele
NEW YORK (VES) - Ebatava

line pilt avanes New Jersey ranni
ku kalameestele neli päevil Port
Newarkis. Samal ajal, koi USA-s
oli bensiinipuudus haripunktil ja j
isegi kalapaatidel oli raskusi ben
siini ning kütteõli saamisega, il
mus Port Ncwarki sadamasse
kolm kommunistliku poola ölifae-
va, et varustada end kütteõli ja
provlandiga.

New Jersey kalurid korraldasid
prosteslidemonstratsioonl, kus
kanti plakateid: "Ameerika autod
ja elumajad ei saa õit, küll aga
jätkub õli suvetl-maadele", ”USA
kalapaatidel on ölipuudus, kuid
seda antakse sovettidele” jt.

Kalurite protestist polnud kasu.
USA valitsus on sõlminud lepingu
N. Vene jt. sovctlmaadega, milie
aluse! USA on kohustatud andma

kütteõli ia proviant! sovetimaade
kalalaevadele, kui need tulevad
randa seda otsima. Vastutasuks
soveti maad varustavad ameerika
kalalaevu oma randades õli ja
provlandiga.

1 .epingu konks seisneb ainult
selles, et USA kalalaevad ei käi
sovetimaade rannikul kalu püüd
mas. Leping on soega ühekülgne,
ainult üht poolt soodustav. Lisaks
kõigele on USA valitsus sõlminud
N. Vene, Poola ja Rumeeniaga,
mille järele nende kalalaevadel on
lubatud kalu püüda isegi kohati
kuni 3 miili kaugusel Lõng Islandi
ja New Jersey rannast.

Idaranniku kalurite kommen
taar Port Newarkis: Nad püüavad
meie nina eest ära siinse ranniku
kalad. Nilürt nad võtavad veel meie
kütteõli. Mis juhtub järgmisena?

seltskondliku tegevuse eest ja eesti
koolide õpilasi ning eesti noorte
rühmitusi nende tegevuse tiivus-
tamiseks. Eelduseks on seejuures,
et preemiate või stipendiumide
saajad valdavad eesti keelt. Saa
jate vanuse ülemmääraks on 30
aastat. Preemiaid või stipendiume
antakse kord aastas välja ainult
fondi tuludest, milledeks on põhi
kapitali protsendid või muud lae
kuvad summad.

Göteborgi Eesti Seltsi juhatus
otsustas oma koosolekul s.a. 20.
märtsil alustada Pommeri mäle
stusfondi rakendamist. Leiti üks
meelselt, et esimese preemia saa
jaks on õigustatult Göteborgi Eesti
Algkool. Preemia suuruseks kooli
le on 1000 krooni. See tuleb
üleandmisele kooli kevadpeol 5.
mall. Teise osa määramise fondi
tuludest, pisut väiksema summa
kujul, teostab Eesti Selts k.a. sü
gisel ja see antakse üle seltsi tra
ditsioonilisel süglspeol.

Koolile määratud hüvituse zhü-
rUsse kuuluvisd koolijuhataja Eero
Tarjus, Göteborgi Eesti Kultuur-
komitee esimees Evald Soomägi ja
Arvi Moor. Sest fondi statuudi ko
haselt otsustab seltsi juhatus
preemiate või stipendiumide saa
jad koos vastava ala jaoks juhatuse
poolt moodustatud vähemalt 3-
liikmelise r.hüriiga.

Seltsi Juhatuse ja Khürii ühises
motivatsioonis seisab m.s., et an
netatud summa on eesti kooli õpi
lasi rahvuskultuurilise tegevuse
alal tilvustav ja seega kõigiti koo
skõlas fondi statuudiga.

Selle tegevuse raamides leiab
preemiasumma kasutamist kooli
õpilaskoori osas, eriti seoses sel
lega, et. öpilaskoor võtab osa 30
lauljaga Eesti Eurcopa-laulupeost
Münsteris k.a. 22. ja 23. juunil.
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ANTS PAHV

Ants Pahv
60 aastat
Eskilstunas tähistab 15. aprillil

oma 60-ndat juubelisünnipäeva
Anta Pahv.

Ta on üldiselt tuntud ja lugupee
tud agara, abivalmis ja kindlasö-
nallse Isikuna Eskilstuna eesti
organisatsioonides.

Tulise rahvuslasena kaitses Ants
Pahv möödunud sõja ajal kodu
maad kuni viimse võimaluseni,
rahvuslikku tööd on ta jätkanud ka
võõrsil. Ja seda põhimõttel: Van
ker ise ei liigu — seda peab veda
ma- Mida rohkem vedajaid, seda
paremad tulemused.

Rootsi eestlaskonnale üldiselt on
Ants Pahvi suurimaks teeneks see,
et ta pärast STE lõppemist oli üks
neist aktiivse Ist, kes startis Eesti
Päevalehe Eskilstuna-Kurirenl
juures.

Ants Pahvi õnnitlevad tema
juubeli puhul sõbrad, tuttavad ja
organisatsioonide liikmeskonnad.

Palju aastaid, palju edu ja õnne!

STOCKHOLM

Ohvitseride koosviibimine

Eesti Ohvitseride Kogu Rootsis
korraldab oma liikmeile ja nende
poolt kutsutud külalistele koosvii
bimise laupäeval, 20. aprillil Eesti
Majas, Wallingatan 34kell 19.

õhtu kavas on päevakohased
sõnavõtud ja kapten Villem Radli
ettekanne Eesti Piirivalve asuta
misest.

Hr. PöUuaed võtab lauluviisid
üles lõõtspillil.

Pakutakse õhtueinet ja kohvi.
Osavõtust palutakse teatada hil

jemalt 17/4 telefonidel 51 55 35,
93 42 83,18 32 88 ja 35 74 08.

STOCKHOLM
Kaubalaeva juhtkond

Be3ti Kaubalaeva Juhtkonna
Ühingu korraline aasta peakooso
lek peetakse reedel, 19. aprillil kl.
18 Eesti Majas, Wallingatan 34.
Päevakorras koosoleku rakenda
mine, 1973 aruanded, 1974 tege
vuskava, valimised, koosolekul
algatatud küsimused.

ESKILSTUNA
Skaudlsöprade koosolek

Skaudisöprade Seltsi peakooso
lek toimub laupäeval, 20. aprillil kl.
16 Viru Upkonna ruumes, Krleb-
sensgatan 13. Päevakorras kooso
leku rakendamine, aruanded, te
gevuskava, eelarve, valimised,
algatatud küsimused. Kõik liikmed
teretulnud!

Aafrikauurija peab öhtuselt-
skonnas peagu terve ettekande
orangutangidest. ”Kui nendel on
paarimisaeg”, jutustab uurija,
”siis nad peksavad esikäppadega
vastu rinda ja karjuvad umbes
nii. . Uurija laseb kuuldavale
metsiku möirge.

Seepeale läheb uks lahtljaja tei
sest loast tormab loitsu naine sisse:

"KaiUm, kas sa kutsusid mind?”

Göteborgis arutati
kasvatusprobleeme
Eesti koolide inspektor Herman

Rajamaa esines Göteborgi Eesti
Majas ettekandega võimete, eriti
lugemisvöime arengust laste juu
res. Kuulamas oli rohkesti lapse
vanemaid*

Ettekanne puudutas ka otseselt
eesti laste kasvatust ja õpetust.
Muuhulgas mainis mag. Rajamaa,
et paljud vanemad püüavad sun
dida oma lapsi pärast sundusliku
kooliaja lõppu kõrgema hariduse
omandamisele.

Selles küsimuses pole põhjust ka
etteheiteid teha, kuna lastel on pe
rioode , kus huvi õpingute vastu
kaob. Ent see võib hiljem tagasi
tulla, mistõttu sundimine alati pole
vale.

Tihti aga ei oma laps erilist andi
raamatutarkuse vastu, vaid hoopis
mõne praktilise ala vastu. Sarnasel
juhul tuleks lasta lapsel endal val-
Uk teha.

Elavaimaks arutlusaineks koo
solekul oli ikkagi eesti keele õppi
mine ja keele säilitamine. Eesti
algkooli lõpetamine annab põhia
luse, ent siirdudes pärast seda
kõrgemasse rootsi kooli, hakkab

omandatud emakeel tuhmuma ja
kustumagi.

Siin peaksid vanemad appi tu
lema, suunates noori eesti noorte
organisatsioonidesse, äratama
nende huvi eesti kirjanduse vastu
jne. Rajamaa soovitas eesti lastel
pidada kirjavahetust teistes maa
des asuvate eesti noortega — nii
õpiksid noored end väljendama
emakeeles.

Ettekandele järgnes elav mõt
tevahetus, Eesti algkooli juhataja
Eero Tarjus andis informatsiooni
kooli töö ja tegevuse kohta, Kul
tuurikomitee esimees Evald Saa
mil gi, kes on Õpetaja kõrgemas
rootsi koolis, võrdles eesti ja rootsi
koole. Ta leidis, et eesti kooli üks
paremus seisneb meie kooli õpi
laste väiksemas arvus, mistõttu
tekib ka parem kontakt kodu ja
kooli vahel.

Samal päeval oli Eesti Majas
mängukoöli laste tööde ja jooni
stuste näitus. Inspektor oli impo-
neeritud mudilaste isetegevusest
ja hindas seda kõrgelt. Hiljem
toimus ühine nõupidamine algkooli
ja mängukooli juhatajate ja õpeta
jatega.

• Refleksioone
YRJÖ LEINO ROLLIST kommu

nistliku riigipöörde ärahoidmisel
pärast sõda Soomes jutustab tea
tavasti tema Rootsis ajakirjani
kuna tegutsev poeg Olie Leino hil
juti ilmunud raamatus "Vem tac
kar Yrjö Leino” (Kes tänab Yrjö
Lelnot).

Leino kuulus Soome valitsusse
1945-1948 kommunistliku sisemi
nistrina, olles muide tol ajal abie
lus Kremli poliitbüroo liikme
Hertta Kuusineniga (poeg ei ole
sellest abielust). Ta kandis vene
laste poolt antud direktiivid ette
.kaitsevägede ülemjuhatajale,
kuna ta soomlasena ei soovinud
oma kodumaa muutmist Venemaa
osaks.

Kremlis sai ta sõimata Stalini
abimehelt Malenkovilt, kes andis
käsu tai ministrikohalt lahkuda.
Tegelikult lahkus ta eduskunnas
avaldatud umbusalduse tagajärjel.
Hertta Kuuslnen lahutas temast ja
kommunistid kuulutasid ta olema
tuks. Kui näit. Õlle Leino otsis
kommunistliku Kansan Uutlset
arhiivist hiljuti oma Isa pilte, siis
seletati seal, et isik on nendele
tundmatu. Ometi oli Yrjö Leino
lehe asutajaid. NII põhjalikult pee
takse teda veel tänapäevalgi
kommunismi reetjaks.

Loomulikult oli selle tõttu eriti
soome kommurdstidele ja Mosk
vale häirivaks teateks, et poeg Õlle
rootsi kirjastaja Timo Kämekulll
ülesandel kirjutab raamatut, mis
tugineb Yrjö Leino trükitud, ent
venelaste nõudel enne ilmumust

hväitatud memuaaridele. '

NAGU AGA SOOMES on selgu
nud, püüdsid venelased takistada
energiliselt ka Õlle Leino raamatu
ilmumist soomes (Rootsis ei ole
sellelaadilistest katsetest kuulda
olnud, sest Rootsi asend on teistu-
sugune — ta ei ole otseselt "käsua
lune") otseste pöördumistega kir
jastus Tammi OY Jarl Hellemani
poole, kellele vene suursaatkonna
esindajad rõhutasid, et raamatu
ilmumine "häiriks suhteid mõlema
maa vahel".

'Kuna Tammi OY-1 oli leping
sõlmitud rootsi K&rnekulliga, siis
üteldi siitpoolt, et kui teie ei julge
trükkida, siis trükime meie siin ja
saadame raamatu Ise Soome. Sel
les olukorras eelistas Tammi OY
(kes muide oli kirjastajaks ka Yrjö
Leino põletatud memuaaridele),
välja anda raamatut survele vaa
tamata. See on Soomesläinud
18.000 eksemplaris (Rootsis ainult
3.600), mis näitab, et raamat pak
kus uut just Soome ajaloos palju
dele, kuigi mees-mehe-vahel on
ammugi kõneldud kommunistide
pöördeplaanidest 1948.

Moskvale ja kommunistidele on
see tõsiasi nii õrn ja kompromitee
riv, et seda püütakse olematuks
teha. Umbes samuti kui nõukogude
ajaloolastele on kästud olematuks
vaikida Ribbentrop-Molotovi pakti
salaklauslid, mis puudustasid Bal
tikumi, Soomet, Poolat ja Rumee
niat. Ilmselt on aga raske ära hoi
da tõe levikut l&änelises vabaduses
ja isegi Soome "kontrollitud va
baduses”.

PIKANTNE ON LUGU, nagu
tagantjärele selgub ka Yrjö Leino
ilmumata jäänud memuaaridega
just selle tõttu, et Leino memuaare
redigeeris kirjastuse ülesandel
tookord toimetaja Kalevi Sorsa,
kes 1972-aastast peale on Soome
peaminister.

Sorsa ja Leino ühise töö vill hä
vitati tookordse peaministri K.A.
Fagerholmi käsul, kes omakorda
vastava käsu oli saanud otse
vene saatkonnast. Raamatute põ
letamine toimus teatud hilinemi
sega alles 1965. Vahepeal olid aga
üksikud eksemplarid "rarlteeti-
dena” läinud rändama väljaspoole.

Olukord on selline, et nii kom
munistid, venelased kui ka ametlik
Soome otsustasid Yrjö Leino maha
vaikida ja olematuks teha, kuigi
ilmselt just Soomel olnuks põhjust
tänulik olla mehele, kes eelistas
oma maa vabadust oma poliitilise
le ideoloogiale.

See hoiak jätkub ka Õlle Leino
raamatu puhul, mida nüüd oma
korda püüti peatada. Ja kui rootsi
TT andis soome teadetebüroole
FNB-le eelteate Õlle Leino sensat-
sioonitekitavast teosest, siis keel
dus FNB teadet ajalehtedele edasi
andmast. ”See oli halvasti kirjuta
tud”, ütles FNB juhataja ühele
rootsi korrespondendile. Tõele ol
nuks lähem, et ka talle oli keeldu
mine ette kirjutatud.
Huvitav oleks teada, kui palju

vene diplomaatia vaeva näeb tõe
varjamiseks teistes maades?

PEAMINISTER KALEVI SOR
SA, keda koos Leinoga tabas me-
muaarraamatu ärakeelamine 1958,
on saatuse kummalisel nükkel
nüüd ise ärakeelaja rolli sattunud
peaministri kohal. Tema oli nimelt
venelaste surve edasiandjaks oma
vanale kirjastusele (jälle Tammi
OY!), et Solzhenitsöni "Gulag-ar-
hlpelaagist” ei tuleks soomekeel
set tõlget.

Ja ei tulegi - Soomes. Küll on
aga soomekeelne versioon val-
miraaä ja ilmub sügisel. Ja siin on
raske tõkestada tõe levikut. Soome
ees ei olG ju siiski veel raudluudi-
nat.

K.I

1”$.»
sotsiaalkataloog

Tuleb kirjakasti!
Sotsiaalkataloog on lihtne, sotsiaalküsi-
musi käsitlev teatmeteos. See annab üldist
inform atsiooni sotsiaalsete õiguste ja
soodustuste kohta.

Selles võib lugeda rahvapensionist, ATP-
st, haiguskindlustusest, vanematekindlu-
stusest, hambaravikindlustusest ja paljust
muust.
Sotsiaalkataloogis seisab ka kuhu tuleb
pöörduda.
Sotsiaalkataloog on jagatud välja kõiki
dele majapi damistele Rootsis.
Rohkem eksemplare on olemas lähemas
kindlustuskassas.

Säilita seda!

ÜsH Sotsiaalkatalooai väljastab

SfJ SOClALDEIWrrEMENTET
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Richard Koolmeister
Andke meile
Kristus tagasi

Kai Jeesus seisis Iäbipekstult, kibuvl tsüst krooni ja purpurkuue
ga narr-kuningaks tehtult juutide ees, ütles roomlane FUaatus:
”Ennäe Inimest! ”Delfis, kus Pilaatuse nimi esineb müürikirjas
paljude teiste nimede kõrval, on Apolloni templi kuulsad sõnad —
”Tunne iseennast” — parimaks tõlgenduseks Pilaatuse sõnadele:
Tundke, saage aru, et ta ei ole jumal, vaid on ainult Inimene,

Aga need, kes süüdistasid Jeesust, ei tahtnud või ei suutnud sel
lest aru saada, nendel oli ainult üks soov: ”Poo (löö) risti!”

Nädala esimesel päeval, kui Jeesuse sõbrad seisid nõutult tühja
haua ees ja nutsid, küsiti neilt, miks nad ahastavad. Nende vastus
oli: Andke meile Jeesus tagasi! Ja ometigi oli ju nõnda, et see kes
Jeesuse ära andis, oli Jeesuse ja nende sõber.

Kuidas oli see võimalik? Tuli see auahnusest, kadedusest, salll-
jatsest, inimlikust rumalusest või koguni rahaahnusest? Kui ree
turi silmad viimaks avanesid, tuli tema soov — andke Jeesus tagasi
— liiast hilja.

Näib nagu oleks vahepeal aeg seisma jäänud, sest me kuuleme
tänapäeval Ikka valjemaks minevat hüüet: Andke meile Kristus
tagasi!

Mis on siis juhtunud?
Jeesus elas oma mõrvarite ajast üle. Teda ega tema õpetust ei

suudetud hävitada . Aga siis tulid uued sõbrad. See, mis ebaõnne
stus vaenlastel, õnnestus sõpradel.

Nad jätsid Jeesuse lihtsalt kõrvale, töid välja pilte, sümboleid ja
loosungeid ning asendasid teda ennast, nagu sellest teab jutustada
kirikuajalugu.

Aga see protsess jätkub. Uued isikud astuvad esile, et demon
streerida oma revolutsiooniliste või patsifitseeritud Kristuse pilti
dega.

Ei ole siis ime, et nõudmine muutub tungivamaks: Andke Kristus
tagasi! Tänapäeva keeles tähendab see lihtsalt: tunne, saa kord
aru, et sina ei ole jumal, vaid oled ainult surelik inimene, keda teeb
eluks kõlbulikuks ainult usk sellesse, kes end ohverdas inimkonna
pärast ning sinultki ootab ennastsalgavat armastust.

Jaanuarikuu alguses avaldas
Maia Mathiesen (Eesti Päevaleht
0. jaan. 74) artikli "Pagulaseest-
luse identsus” kus ta esitas provo-
katilvse küsimuse: mis on õieti

Eesti kultuur? Ta laiendas samal
kohal kultuurimõistet ka kõigile
neile ajendeile, mis tingivad eest
laste reaktsioone ühes või teises
olukorras või ühe ehk teise nähte
puhul.

Siiamaani pole ta mingit vastust
saanud — mis on ka päris mõiste
tav, sest kultuurimõiste analüü
simine on üks tülikas ja raske asi.
Tõenäoliselt ei tea vist keegi mis
see täpselt on ja kuidas siis rääkida
millegist, kui ei tea mis see on?

On aga päris kindel, et eesti kee
les on toimunud kultuuri mõiste in
flatsioon: meil on näiteks põllukul
tuur ja kehakultuur, kodukultuur
ja vaimukultuur, külakultuur ja
linnakultuur jne. Inglise keele
piirkondades asendab kõike seda

üksainus sõna: ”civilisation”.
Shotlane Kenneth Clark ongi aval
danud suurepärase raamatu Eu
roopa kultuuri arengu kohta mille
tiitliks on lihtsalt "Civilisation",

Ometi — olen Ikkagi leidnud ühe
teate muistsete eestlaste skulp-
tuurikunstist, ja see on Henriku
Uivlmaa Kroonikas (XXIV,5. 5.
1220): ”Ja Virumaa rajamail ris
tisid nad kolm küla sääl, kus oli
mägi ja see üpris Ilus mets (arva

tavasti Ebavere mäel Väike-
Maarjas), milles kohaliku rahva
jutustuse järele olevat sündinud
saarlaste jumal, keda Tarapltakse
hüütakse, ja kust palgast see ole
vat Saaremaale lennanud. Ja see
sinane teine preester (küllap Hen
rik ise — tõlkija märkus) käis ringi
ning raius maha kujud ning nende
jumalakujutused, mis sääl olid
valmistatud, aga rahvas imetles,
et seejuures verd ei voolanud, ja
nad uskusid veel enam preestrite
õpetust”.

Selle teksti järele näib tegu olnud
puu- või tekstillskulptuurldega, aga
see ei annaks vähimatki võimalust
võrdlemiseks Vahemere äärsete
rahvaste ülivõimsa marmor- ja
pronksskulptuurse loominguga.
Siiski peaks järgmise Eesti Kun
stiajaloo kirjutaja seda fakti
teadma ning arvestama.

Nagu muuseas ja möödaminnes

omale luua kirjakeelt. Islandi saa
rel Istusid samal ajal mehed ras-
vaküünalde valgel ja kirjutasid
saagasid pergamendlle. Ajaloola
ne P. P. Rebane ütleb eestlaste
kirjaoskamatuse kohta järgmist:

”Kui üks ühiskond on ala-arene-
nud, siis selle põhilised seadused ja
kombed on kas sisse juurdunud nii
et need ei vaja ülesmärkimist, või
on nii lihtsad, et need seisavad peas
selleks ettenähtud isikutel. Kirju
tamine muutub vajaduseks, kui
institutsioonid ja vahekorrad
muutuvad kompl!tseerituiks. Näh
tavasti ei omanud vanad eestlased
küllalt komplektset ühlskonnakor-
raldust, mis õieks nõudnud tarvi
tusele võtta kirja kui vahendit
seaduste ja « vahekordade fiksee
rimiseks” (Tulimuld nr. 3-1973,
Eesti ajaloo varasemaist alli
kaist).

Ikka ja jälle esineb kõne- ja kir
jamehi, kes väidavad, et eestlastel
on "vana ja kõrge kultuur” —
viimati Leo Karupää (E. Päeva
leht 27.3.74) ja Ilmar Arens (E.
Päevaleht 30.3.74).

Niisuguseid väiteid kuulates völ
lugedes tekib alati see piinlik kü-

Mõtteväli et us:
Kui vana on meie kultuur?

kuigi temagi ei tea ütelda, mis asi
kultuur kui selline on.

Kuigi võib arvata tema tekstide
järele et mõiste ”Civilisation”
(tsivilisatsioon) on Inimese viis ja
võime iseennast ja oma ümbrust
vaadelda mõista, tõlgendada ja
kujundada. Mulde on huvitav siin
märkida, et Clark omistab Skan
dinaavia rahvastele sel puhul ain
saks teeneks navlgeerimiskunsti
välja-arendamlse, mille tõttu sule
tud Vahemere kultuur muutus oo-
keanikultuuriks, ja küllap tuleks
siin arvestada ka meie saarlasi kes
Läänemere vikingltena purjetasid
vähimalt Taani väinadeni ja kui
uskuda Pr. R. Kreutzwaldi siis ka
Islandini.

Et nad neil meresõitudel aga
mitte kultuurilisi huvisid ei osuta
nud, kinnitab see fakt, et a. 1208 kui
algas nn. muistne vabadusvõitlus
ei tundnud eestlased ei kirjutami
se- ega lugemiskunsti, et tundnud
nad ei kiviralumist ega müürie-
hitamist, kuigi nad oskasid teiste
ehitet müürisid lõhkuda ja kind
lasti olid näinud nii Visbys kui Sig-'
tunas, Listeris ja Aiandil raiutud ja
nikerdatud kujusidki.

Paremale: l- A kipsi teisend 2—
Å Eesti majandusteadlane teatud
Rootsi panga juhtaja 2—H sina
3 — A kaunvili 3 - n saar Vahe

meres 4—A Puccini ooper 4 F
promeetium 4—H Eesti Maja S—A
iriidium 5 C metsloom 5 (J pri-
vaat 6 A tenor Pö!d'i eesnimi fi—E
saksapärane mehe nimi 7—A rah
vas (kreeka k.) 7—E sinu 7- G

emane koer (rootsi keeles; 8 A
alaealine 9 A etteaimamata

sündmus 10 A kino Tallinnas 10
D vastu pidama 11 A "Nora” au
tori nimetähed (1828—1905) 11-C
magamatu 11- H kaksiktäishäälik
J2—A linn Soomes 12— K raadium
12- G kolm ühesugust tähte 13 -A

öeldakse kauaoodatule 13 F ka
lapüügiriist 14—A lõi piitsaga.

Alla: A—1 lühi ajaline B—1 sinna
saadetakse katseid ja proove ana-
lüseerlmiseks C—a USA osariik

D—1 kõrgeim esiosa laeva ülatekil
E—1 pealinn Aafrikas F—1 ese
saeveskis Q—1 ehitusmaterjal H—
1 keemiline aine I—i kirjanduslik

teos D--5 riietusese E-6 võttis
toitku, vaatas Ole (u=U) H-~G su

on seda nimetet ka Ojamaa —
Varmaste "Eesti Ajaloos” ilma
vajalikke järeldusi tegemata.
Samas teoses öeldakse ka: ”Eesti
noorema rauaaja linnused on kõige
suuremad ja võimsamad ehitused,
mis muistsed soome sugu hõimud
on püstitanud" (ihk 38). See väide
on formuleeritud väga meeltülen
davalt — kui oleks võimalus ärau-
nustada, et Perikles ehitas Juba 5.
s. eKr. Akropolise ja Nero aegses
Roomas (ca 70 a. pKr.) oli seit
smekorruselise elumaju, mis küll
puhuti kokku varisesid völ põlema
läksid.

Amiensi katedrali hakati ehita
ma a. 1100 p.Kr, Eestlaste linnuse-
ehitused on võrreldavad Pöhja-
Ameerika nn. ”IridlanmoukVide-
ga” mis olid primitiivste suguha
rude rituaalide ja osalt ka kaitse-
kohtadeks, kuid nad pole võrrel
davad atsteektde ja tolteeklde või
inkade sakraalehitustega ja nende
linnadega.

6. s. eKr. oskas juha iga Ateena
potissepp nõudele oma nime ja ka
sellel kujutatud tegelaste nimed
peale kriipsutada, aga a. 1200 p.
Kr, ei olnud eestlased veel suutnud

C—7 v.lke siga 1—7 sööti jäetud
pöid A—8 on tihtipeale surmav G—
8 tarvitatakse malemängus H—10
naise nimi, ka Fr. v. Flotowi ooper
D—11 nupukujuline õisik I—11
number C—12 rahaühik Rumee
nias (rnitm.) F—12 mõistus 1—14
lõuna (int. lüh).

1 -ahendus 11: paremale: 1 - A
vinegrett 2 A Ameerikas 3—A
Ninni 3-F Oste 4—A att 4—D ag-

raar 6-A Kairo 5 -F Imre 6-A
ramm 0 E ra 6—G aim 7-A at 7 -
O ale 7 E I,ido 8 -A aok 8-D knt.
8 -G 1RO 9—A mr. 9—C Mekong
9 -1 N 10—A Idaho 10-F edu 11- X
tava 11—E Tiina 12—A ukaas 12 F
Nana 13-A ra 13-C mure 13—G
nai 14—A Granada 14—Hm.

Alla: A—1 vanakraamiturg B—1
imitautor C—t nentima D—1 ee
E—1 Grigorenko F—1 Rio G—l
eksam H—1 tatari I—1 tseremoo
nia D—3 narmik F- 4 Riaito G—S
ai H—7 Dr. C—8 km g—8 Indiana
D—9 eha H -B Gunnar B—10 Dakar
C—10 avama F—10 eined E—11 ts
D—12 aun I—12 Ain E —13 ra.

slmus: kellega või millega võrrel
des? Võib ju mõista, et sellised üt
lemised tekivad ütleja-kirjutaja
rahvustunde ajel, aga teiseltpoolt
väidetakse, et meie, eestlased
oleme kultuuriliselt — ja ka poliiti
liselt — küps rahvas ning tekib pa
ratamatult probleem, kas on tõesti
tarvis ühe küpse rahva enesetun
net õhutada väldetega, millele pole
ei faktilist ega ajaloolist alust?

Kas ei oleks ausam Iseenese ja
teiste rahvaste suhtes — aga pa
rem ka eestluse Identsuse välja
selgitamise suhtes — tõeks võtta,
et aastaks 1208 kui algas muistne
vabadusvõitlus olid eestlased kü
lades elunev pölduhariv rahvas,
kes ei olnud jõudnud oma riigi
loomiseni, kel puudus oma kirja
keel ja kes ei olnud veel suutnud
luua kultuuri, mis oleks võrreldav
tol ajal KešE- ja Löuna-Euroopa
rahvaste loodud kultuuriga, rää
kimata vanade Vahemere äärsete
rahvaste kultuurist, ja tsegi mitte
Aasia ning Kesk- ja Löuna-Amee-
rika rahvaste kultuurist.

See tunnetus ei pruugiks meie
enestunnet sugugi riivata, sest
teame ju, et kõik rahvad pole väga
mitmeil põhjuseil arenenud ühe
suguse kiirusega, ega ka mitte
ühesuguses suunas ning kõik kul

tuurid ei ole tekkinud mitte sa
maaegselt. Kui eestlased 12. sa
jandil olid vee) primitiivsemal ta
semel kui tolleaegsed keskeuroop
lased, siis olid nad ometi töökad ja
visad ning kangekaelsed võideldes
mitmest suunast tulnud allutaja
tega üheksateist aastat, olles see
juures veel nii arvuliselt, kui teh
niliselt viletsams olukorras.

Koos leedulastega olid eestlased
need kõige viimasemad ja need
külge kangekaelsemad kogu Eu
roopas ristiusku vastu võtma. See
on, inis moodustab osa ka praegu
se eestlaste generatsiooni Identsu
sest. Kultuurrahvana oleme Eu

roopas aga üks kõige värskemaid
ja kõige nooremaid, kuna eestipä
rast Kultuuri hakati looma alles
1850. a, ümber.

Eestluse identsuse väljaselgi
tamisel tuleks kõigepealt loobuda
soovmõtlemisest ja käsitada
Iseennast ja oma ajalugu objek
tiivselt.

ENDEL KÕKS
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Mälestuspilt Metsakodu töö- ja talgurikkast loomisperioodist. Tookordsed juhatuse mehed (vasakult)
Ao Vaks (juhatuse esimees), Gustav Ilves (maj. juht), Ray Alla (sekretär) ja Ilmar Loorand (abiesi
mees) noortekodu ülesehitamisel.

Sellest on 20 aastat, kui omandati eesti noorte vabaöhupširkond Metsa kodu, mis eestlastele on kuju
nenud kindlaks mõisteks. Metsakodu avamispidustused 29 aastat tagasi tekkis agu ka Uks tradit
sioon : suviharjapidu, mille kohta kauaaegne Metsakodu esimees Ao Vaks Ütles:

Vanematele ja keskealistele on Suviharjapidu armsaks kohtumispäevales sõpradega ja sugulastega*
koolivendadega ja söjakaaslastega, noortele mängu, pidu ja söprusepäevadeks. Meie vajame kõik
neid sädasuviseld päevi — Suviharjapidu Metsakodus, et saada sealt julgust ja vaimustust, kokkukuu
luvus- ja vastutustunnet meie Ühise püüdluse jätkamiseks, eesti elu edasiviimiseks võõrsil.

Suviharja pidu Metsakodus on
tegelikult kujunenud kolme päeva
pikkuseks — haarates reedet s.o.
jaaniõhtut, jaanipäeva ja sellele
järgnevat pühapäeva.

Tööst vaba reedese päeva tõttu
on nüüd peorahvas varem väljas.
Ei ole imestada, et neljapäeva õh
tul kerkivad telgid metsahäma-
russe ja üks teise järgi süttivad
neis tuleda silmad.

Harilikult reede varahommikust
peale rulluvad autod metsateed
pidi alla päevarava poole — liiklu
se korraldajad tõttavad neile vastu
— küsimustega: Jääte kauemaks
ajaks — kolmeks päevaks? Siis
parkige alla t&gaväljakule metsa
servale! Lühema aja peolised —
üles värava lähedusse ja põldude
le, autod järelvankrlde ja telkidega
— ka Uudismaa väljakuli om
ruumi — kõrge liiva maa männi
metsaga!

Sinna aga tuleb sõita Halla-
strömi teed kaudu — see on lähe
duses, mõnisada meetrit Metsa
kodu tee otsast mööda, siis vasa
kule — pange tähele tee juhiseid!

Häälekövendaja põristab üle
suure väljaku ja kajab rõdu ak
naklaasides! Hüütakse "asjame
hi” ja "tegelasi”! Telefon heliseb
pea vahetpidamata: Kas teil on
seal ilus ilm? Päikest? Kuidas
rahvast on? Vabu magamiskohti
majadesse? Ei oie kahjuks! Ma
gamiskohad majadesse ja Künka-
taresse tellitakse juba telefoni teel
ette ära! Aga ärge muretsege —
"telkhotcllls" on ruumi küllalt
kõigile, kes telgis ja värskes õhus
soovivad ööbida!

Peo korraldamine ja läbiviimine
lasub täielikult Metsakodu juhatu
sel ja Metsakodu Sõprade Seltsi
daamidel — suurt koormat kannab
sellejuures, tihti tegelikku koor
mat, Metsakodu majanduse juht ja
köögi personal.

Pea kõik, populaarsest Metsa
kodu Sõprade daamide ringist on
järjekindlalt 20 aastat Suviharja
külaliste köhumurede eest hoolit
senud — ja peavad seega koos
Metsakoduga oma sealset tege-
vusjuubellt! Suviharjal on ikka
oma "pidu ja pillerkaar” kah —
nagu öeldakse".

Pidu algab juba varem — nii
teik-külade omavaheliste lõketena!
Viimasel ajal on väga moodi läinud
— sütel röstimine — võõrkeeles
"grillimine”. Siin ja seal istub
trobikond tihedalt koos, vaikses
hardumuses hõõguvate süte pu
nakas vaiguses, pilgud kiindunud
restil pikutavatele vorstidele,
krässu, tõmbunud liatükkidele või
koguni higiste turjadega ahvena
tele, kes pool tundi tagasi veel
Metsakodu järves lupsu lõid!

Ametlik pidu algab laupäeva
keskpäeval — vabaõhu jumala
teenistusega, üleval kirikumäel -
taevale lähemal, silt. paistab terve
jõe org sätendava veclindiga Ja
järv valgete pilvepuhvide peegel
duses siin on tõesti lius!

Jumalateenistust kaunistatakse
koorilaulu, deklamatsioonide ja
soolo-ettekannetega. Sagedaseks
külaliseks on olnud Göteborgi
meeskoor, kes esineb ka aktuse
osas ja iseseisvalt enne ja pärast
köelejald ja könepidajaid, neid on

olnud: kultuuri-, poliitika- kui ka
noortetöö tegelaste hulgast.

Kui see ametlik osa on läti, ava
takse harilikult saun -et see oleks
"paras” ja tervisele vajaliku
"kraadiga” selle eest hoolitseb
juba Metsakodu tohter. Samuti
jagab kalanduse ja loodusekaltse
Inspektor samal ajal välja paadi
sõidu tunde ja "juhib” kalapüüki!

Nõnda on see kena suvine peale
lõuna täielikult külaliste käsituses,
kuidas aga keegi seda soovib ka
sutada. Siia võib ju juurde lisada,
et kui keegi ei oska seda aega
"omsitäe peal” ära kulutada — siis
toimub sel ajal ka palju muud ja
huvitavat, kuhu võib kampa hüpa
ta. Laane-laat — igasuguste vigu
rite ja kunst-tükkidega, loterii,
püssllaskmine — märki muidugi!

Harilikult algab peale lõunat
traditsiooniline ”Uudismaa jooks”
meistri nimele! Võrkpalli võistlu
sed! Metsarada — looduse spöra-
dele! Tihti ka rahvatantsu ette
kanded ja skautlikud võistlused.

Enne südaööd - siis kui on kõige
pimedam aeg ja osa rahvast ot
sib hoolega metsa aU "jaaniöit” —
lööb lötspill hääled sisse ja tantsi
jatele tuule alla!

Ja siis kogunevad pea kõik jälle
rõdule kus nüüd auravad hapu
kapsa liuad seapraega —! Oh, neid
aegu oh, neid kombeid ja tradit
sioone !

Järverannal lõhnab värske hein
— udu hõljub pilliroost — ja sau-
naslllal vilksatavad näkid . . .
Jaaniöö on jõudnud Metsokodusse.

POLIITIKA
Igaüks, kes õigusteadust õppinud on, teab et poliitika tuleb kree

kakeelsest sõnast ja tähendab riigiteadust, rligivailisemiskunsti
või riigielu juhtimisele suunatud tegevust. Sellega ma otseselt ei
tegele.

Aga poliitikal on veel üks laiemamööžmega tähendus. Selle järgi
on poliitika üldise ja avaliku iseloomuga küsimuste ja nähtuste
kohta seisukoha võtmine ja nendega tegelemine.

Vaat, selle viimasega tuleb igaühel tegemist teha ja meeste kõr
val võivad siin Isegi nõrgema mõistusega naised sõna saada. Ja
alati eltarvitoe sealjuures sugugi seisukoha võtmisega omaenese
pood vaevata, vaid võib ka seda rääkida, mida teised välja on
mõelnud.

Mul on mitmed head sõbrad ja lugejad, kes mind vahest selles
asjas nõndaviisi aitavad;

”Hein, vaeseke, mis sa seal sulepead ikka närid ja oma peakest
vaevad! Ma ütlen sulle, võta kirjuta hoopis sellest. . .” ja mõni hea
semu paneb koguni vajalikud õpetused punktikaupa paberiiegi
kirja. Oh mis rõõm ja vaevt Ei ole omal sulepea- ega küüntenäri-
mist, muudkui aga klõbista masinasse. Välispoliitiline ja sisemine.

Nii öeldakse, et on olnud ja on tänagi mõned viltu vaadatud tähe
lepanekud moodsast ühiskonnast, mida tuleks asjaosalistele nina
alla hõõruda.

”USA president on võimuga varustatud mees, aga päikest, kuud
ja taevatähti siiski ei jõudnud liigutada: edasitorgitud kell ei teinud
päeva pikemaks. See kõik läks oma rada ja nüüd jõuame meie siin
varsti oma kellakeerutamisega neile järele.

Presidendi võim ei hakanud peale ka mitte Põhja-Ameerikas
tehtud automootoreile: mootorid ei hakanud tööle presidendi
tahtmist mõõda 80 km tunnis, vald pidid edasi vurisema loodud
ökonoomse kiirusega »0 hm tunnis. Kui president oleks mõnelt dri-
verilt seda enne küsinud, siis poleks tal niisugust näopäästmist vaja
olnud teha - kord tehtud otsust Umber mnuta.”

Ja öllkrlis? Kannatust, kannatust! Pannakse pead tööle, leitakse
uusi energia-alllkald ja leiutatakse teistmoodi mootoreid, päike -
seeneriga, elektrid ja patareidega töötavaid. Varsti võivad ida
maised shelgid õlis ujuda ja keegi seda neilt osa ei tahagi.

Aga ka meie ”siseasjast” olgu lugejal-nöudjal oma sõna öelda:
”Et silm oleks lastel peal, selleks istub laste ema fotograafi juu

res alati laste keskel viii taga viimases reas. Kasvatajad ja õpeta
jad räägivad, et meie pagulasolukorras tuleks lapsi viia esiritta, et
neist kasvaksid meie tulevased ”sambad”. Palun, Rfin, kas ei ole
nii, et õpetajad ja kasvatajad, kes juba sadu kordi oma nägu on
näinud kaamera iüiitsa-augus, ikka voel vahivad sellesse lausa
nina vastu lina, või istub mõni esireas nagu padaemand, kelle
asemele oloks istuma mahtunud vähemalt kolm last mõnest ta
gumisest reast, et ka kord neil oleks võinud võimalus olla näha oma
nägu fotol. Sellest peale paneme motoks ”karjased karja taha”, eks
ole nii!”

Vaatlen oma koolipilte, ikka istuvad õpetajad keskel ja ausalt
öelda, mulle see meeldib. Võibolla ehk lihtsalt sellepärast, et sü
gavalt sissejäänud on tunne, et lapsed selsuku ja pakkugu vane
male istet. Kuis siis äkki lapsed istuma ja õpetaja taha püsti, kuigi
moto ”karjased karja taha” samuti on ilus ja oigel Näete, kui kee
ruline on sisepoliitika ja üha keerulisemaks veel läheb.

”Kuidas on asjad kirikus? Pühakojas jumalateenistustel, sur
nuaial matustel ja mujal oleme harjunud õnnistamist kuulma meile
arusaadavas keeies, eesti keeles. Mis ajast on see komme muude
tud? Väi on hakanud TEMA ISE ühekeelseks, ladinakeelseks?
Piiskop Lauri eesti keel oli sulaselge, miks temale sõnad peale loe
takse võõrkeeles?”

Mitte ei tea. El oska isegi nõu anda tulevikuks ja mul on selline
kole tunne, et mu nõuannet kuulda ka ei võetaks, kuigi üsna valjusti
häält tõstaksin.

Elu on kole ja täis veidrusi ja vastuoksusi.
Õnneks saab mu ajaleheruum parasjagu täis. Vastamata jäävad

sellised tähtsad küsimused nagu: kuidas sellest aru saada, et ma
jandus kipub rappa minema? Kuidas saab ölikriis tõsta tulumak
su? Kuidas mõista meie peaministri valimiseelsest kõnest, et toi
tainete hinnad tõusevad selletõttu, et tiotu pidavat olema liiga pal-
ju?

Aidake! Mitte ei tea ja mul on tunne, et pean ülikooli või ükskõik
kuhu kooli tagasi minema kui tahan oma jutte ja nõuandeid edasi
kirjutada.

Teie vaimust vaene
KIIN RIVANOOL
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Valentine Kask nooruses Estonia solistina.

Suurkokkutulek
USA läänekaldal
SAN FRANCISCO (EPU) %■

6. juulini toimub järjekordne eest
laste suurkokkutulek USA lääne
kaldal n.n. Lääneranniku Eesti
Päevade näol Oaklandis, San
Francisco naaberlinnas. Pidustu
sed viiakse läbi Mills College 1
maa-aial.

Looduslikult Imekaunis tütarlaste
eraülikool muudetakse vileks päe
vaks Eesti linnaks. Hoonetele ja
mõnedele tänavatele on kavas
isegi anda eestipärased nimed,
ööbimiseks on eestlaste käsutuses.
HM) tuba.

Suurkokkutuleku raames toimub
üle paarikümne ürituse, nendest
tähtsamad: avaaktus, laulupidu,
rahvapidu, teatriõhtu, kontsert-
ju maia teenistus ülimoodsas üm
marguses ülikooli kirikus, Eesti
Päevade ball Goodmans ballisaalis
— 10 Jack London Square (ainuke
üritus väljaspool ülikooli maa-ala),
noorte pidu, kunstinäitus, spordi
võistlused ja peaüritus valguspeo
ning lõputseremoonia näol 5. juuli
õhtul ülikooli Kreeka teatris.

Esmakordselt USA Lääneran
nikul korraldatakse Eesti Päevade

raames lastele kergejõustiku ja
ujumise võistlused. Viimased oleks
lahtised, mis tähendab: iga kohal
viibiv eesti laps kustiganes linnast
või riigist on õigustatud kaasa-
völstlema.

Suurkokku tuleku raames tahe
takse korraldada ka noorte solisti
de kontsert, kui neid küllaldaselt

Eesti Päevadele kokku tuleb.
Isiklikke kutseid peatoimkond kel-
legile ei saada, kuld oleks tänulik
kui noored ise oma osavõtust va
rakult teataks.

Lähema informatsiooni saami
seks kasutada aadressi: XII Lää
neranniku Eesti Päevade Pea

toimkond dr. Rein Luik, Esimees
23001 Capistrano Way Los Al tos,
CA 84022, USA.

• Leimateated
Sydneys, Austraalias, suri 27.

veebruaril Johannes Prlivald (end.
Freiwald), pärit Haapsalust.

Torontos suri 26. veebruaril John
Axel Michelson.

Valentine Kaske mälestades
Sellest on siis nüüd kolmküm

mend aastat, otse lennates möö
dunud, kui läbi sügistormi saabu
sid Rootsi, koos põgenike hulka
dega, ka paljud eesti teatri tegela
sed: lauljad, tantsijad, muusikerid
ja teatri juhte. Igaüks meist saa
bus siia individuaalselt juhuslikke
võimalusi kasutades. Siin alles
avastasime, kes meist oli õnneli
kult kohale jõudnud.

Kohe läks ka lahti, vana sügiste
le harjumustele vastavalt, plaa
ni tsemine uutes oludes teatri te
gevuse algamiseks. Tegelastel
endil tuli esmakordselt organisee
rida teatrit. See polnud kerge ja
ega me kahjuks pole jõudnudki tä
nini permanentselt tegutseva tea
trini! Kui aga tagasi vaadata
möödunud aastatele, siis on teatri
tegelasedki oma alal, väärtusliku
panuse annud.

Tänasega pole allakirjutajal
soovi kõnelda meie teatri saavu
tustest, vaid — meie kaotustest
teatri sektoris. Kui alul koondus
Rootsi päris arvukas solistide hulk,
siis on aastatega see arv hoopis
kokku kuivanud. Muist solistidest
on ammu edasi rännanud mujale,
kuid ka siia jäänuist, on vaid vä
hesed veel järele. Surm on otse ha
lastamatult — eriti viimastel ae
gadel — oma lõikust pidanud.

Ei ole mitte väga ammu sellest,
kui lahkusid Olga Tiedeberg, Priit
Haiiap, Els Vaarman ja nüüd, alles
mõni päev tagasi 30. märtsil, saa
bus uus surmasõnum, et jäädavalt
on meie hulgast lahkunud ooperi-
lauljatar Valentine Kask, kes veel
mõne nädala ust tähistas oma 75-
dat sünnipäeva.

Valentine Kase ooperitegevuse
üle on, seoses tema sünnipäevaga,
alles hiljuti ilmunud selle lehe
veergudel üksikasjalik kirjeldus,
sellepärast ei ole tarvidust laskuda
üksikasjadesse.

Metsakodus toimuvad järgmised
üritused ajavahemikul 12. aprill
kuni 22. juuni:

APRILL
12—15: Kevadpühad, juhatuse

.koosolek, saun.
27: Skaudijuhtide Kogu peakoo

solek.
27/1- 1/5: Talgupäevad.

MAI
11—12: Maleva nöupäevad koos

kursusega

Valentine Kask pärineb põlisest
laulusöbralikust perekonnast. Neid
oli kolm öde: Valentine, Aleksand
ra ja Niina, kes kolk on harrasta
nud maast-madalast laulmist —
peamiselt ortodokskiriku koorides.
Valentinest ja tema noorimast Õest
Niini Loonast said meie välja
paistvamad ooperisolistid Esto
nias.

Valentine Kask valmistas end
ette laulu alal Tallinna konserva
tooriumis Helmani õpilasena.
Varsti tehti talle tolleaegse Estonia
dir. K. Jungholzi poolt ettepanek
tulla Estonia ooperi koosseisu,
õige varsti võis eesti ooperi külas
taja teda kuulda peaosas ooperis
"Madalik", Noorele lauljale oli see
osa ülimalt pingutav, kuld ta tull
sellega hästi toime. Varsti järgne
sid samas kandvad osad, nagu
Amneris Verdl "Aidas", nimiosa
Bizet "Csrmenis”.

V. Kask arenes oma kutse alal
pidevalt. Eriliselt pani ta enesest

rääkima Tshatkovski "Padae
mandas" vana krahvinna osas.
Selles rollis oli ta otse ületamatu!
Järgnes Thomase "Mignonls"
nimiosa. See lavastati sel ajal, mil
ka minule avanes Onn, pääseda
Estonia ooperisolistide hulka 1B27
a. sügisel. Saatus tahtis, et minu
esimeseks partneriks Estonias oli
just Valentine Kask. Mainitud oo
peris tuli mul olla Wilhelm Meister!
osas Mignoni päästjaks. Mul tuli
teda ooperi sisu kohaselt kanda
minestanult välja põlevast lossist.

Pidin teda selleks kandma oma
kätel paljudest trepi astmetest üles
ja alla kuni lava ääreni välja ja siis
hõiskama võidutsedes: "Ma lee
kidest ta pftäststn”! Kuna see
rõõmuhõise toimus väga kõrgetel
nootidel, siis olin imestunud, et ma
sellega hakkama sain. Kas mu kä
tel olnud partneri võlu mind selleks
tiivustas, on jäänud mulle saladu
seks. Jah, küllap see ikka vist sel
lest oli!

18-19: Talgupäevad.
18: Naabrite päev (mõeldud

peamiselt MK rootsi naabritele.

JUUNI
1—3: Spordi ja laskespordi laa

ger.
2: Skaudlsöprade Päev (kõikide

le skaudlsöpradele Rootsis).
8—9: Talgupäevad.
10—30: Loerilaager.
22: Juubeli—Suviharjapldu.

Tuleb meelde, et kui Valentine
harjutusele ilmudes, oli sisenenud
Estonia turu poolsest tegelaste
uksest, võis juba kaugelt kuulda
tema röömusat naeruprahvatust ja
naljatusi. Ta tõi endaga nagu uut
värsket hoogu igale poole kaasa,
kuhu ta ka ei ilmunud.

Tal oli alti tagavaraks mõni
"küla uudis", või lopsakas anek
doot, millise "artistlik" esitamine
pakkus kuulajale, kui ka jutustaja
le endale rõõmu ja head tuju.
Võiksin liialduseta ütelda: Valen
tinas elas näitleja 24 tundi päevas!
Ta oli paeluv nii oma osades kui ka
eraelus. Sellega arvestati ja Va
lentinile langesid ooperites, ope
rettides, kui ka paljudes sõnalava
stustes ikka mahlakad karaktero
sad.

Sellega pole sugugi öeldud, nagu
olnuks tema alaks vaid karakter-
rollid. Oh ei! Pigem tuleks tõdeda,
.et ta andis igale osale vastava ka
rakteri. Teda polnud kunagi igav
kuulata, kuna ta elas oma osasse
jäägitult. See elamus pidi siis üle
kanduma ka kuulajasse.

Meie vümasekski ühiseks esi
nemiseks kodumaal 1944 a. kevadel
jäid ringreisi-etendused "Krahv
Luxenburgiga". Valentine Kask
saabus Rootsi vähe hiljem, kui
meie teised üle Saksamaa. Kohe
löödi ka Stockholmis operett lahti:
"Onupoeg Bataaviast” ja "Krahv
Luxenburgiga". Kes meist küll ei
mäletaks tema toredat tädi Vim-
peUt, krahvinna Kokozovat, või
paruniproua Aderkast Raudsepa
näidendist "Roosad prillid". Ka
siin õnnestus tal osadele anda ka
rakterit ja "värvi".

Sellest on nüüd vaid mõni nädal
möödunud, kui tolmus meievahe-
line viimne telefonivestlus. Kallis
Välja, sa olid selgi korral heatuju
liseks vestlejaks! Olid rõõmus
minu sünnipäeva tervituse üle sul
le, milline oli kirjutatud kaardile,
millel ilutses pika tüveline kask!

Meist ei aimanud tol korral
kumbgi, et see jä! meie viimseks
kõneluseks.

Nüüd on Looja sind ära kutsu
nud, on sind valudest ja suurest
üksildusest, pärast sinu kuldse
abikaasa Volli lahkumist, vabas
tanud. Meie, sinu kolleegid, arvu
kad sõbrad ja sind kõrgelt hinna
nud teatri külastajad, meile jääb
vald üle tänada sind kõige ilusa
eest, mida sa omast seesmisest
rikkusest jagasid kõigile, kellega
sul elus oü kokku puutumist, toi
mus see siis argipäeva askeldusis,
või teatri lava säras.

Kallis Valja! Meie, vähesed jä
reljäänud Estonia endised ooperi-
tegijad, soovime sulle rahulikku
viimset puhkust siin vaba Rootsi-
rnaa mullas. Puhka rahus!

AARNE VIISIMAA

Metsakodu üritused
aprill—juuni 1974

t
Armast ema, vana-
ja vanavanaema

Amalie Elisabeth
Saukas’t
N-na Rothberg

Sünd. 6.1.1878 Valgas
Surn. 19.3.1974 Sao Paulos

Brasiilias

mälestavad kurbuses

Tütar
AUDE SLET

Pojad:
FERDINAND SAUKAS
VALENTIN SAUKAS

perekondadega

t
Varalahkunud sõpra

Boris
Käsper’it

Sünd. 24.3.1917 Pärnus
Surn. 5.4.1974 Hjältevadis

mälestavad leinas

perekonnad:
ALEKSANDER VILU ATS

MIHKEL SOOVIK
ROBERT NUGIN

LUIVARES
ERICH ALLIKAS
UNDA LOKKO

KATARINA SEO

f
Armast unustamata sõpra ja

kallist naabri-papat

Voldemar
Lõhmus’!

Sünd. 14.11.1900 Mustajalas
Surn. 6.4.1974Torontos

mälestavad kurbuses

ADELE ja AUG. TOMSON
HELMI ja MIHKEL ÅLGO

HEINO MARTIN
perekonnaga
ARNO PILT

perekonnaga
JULIUS PILT

abikaasaga Kanadas

t
Surma läbi lahkunud kallist

isa ja vanaisa

Voldemar
Löhmus’t

Sünd. 14.11.1900 Mustjalas
Surn. 6.4.1974 Torontos

mälestab kurbuses

EUGEN
perekonnaga Rootsis

Puhka rahus kallis isa ja va
naisa!

t
Meie sõpra ja

nooruskaaslast

Heino Waher’it
mälestavad leinas

HILLAR ADUB
MEEME KILU -

VALFRID LUTER

t
Armast

Valentine
Kask’e

mälestavad kurbuses

MEERI ja OTT
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EK Göteborgi-osakond
pidas peakoosolekut
GÖTEBORG (EFL) - 29. märt

sil pidas Eesti Komitee Göteborgi
osakond oma aastakoosolekut koos
Vabade Aestlaste ühingu lilk-j
metega Eesti Majas. Külalisena
viibis Stockholmist kohal Eesti'
Noorte Kunstigrupt esindaja Mart
Klkerpuu, kes tegi teatavaks, et
maikuu keskpaiga toimub esimene
eesti noorte Iconstinäitus Götebor
gis ja avaldas lootust, et seda ela
valt külastatakse.

Koosoleku avas osakonna esi
mees ja Gerhard Peet, kelle ette-
pankul mälestati aasta, jooksul
surma läbi lahkunuid. Koosoleku
juhatajaks valiti M. Köstner ja
protokollijateks Leili Aasamäe ja
Linda Peet. Gerhard Peet esitas
1973.a. tegevusaruande ja kassa
pidaja M. Kaarel kassa aruande,
mis oli tasakaalus 44.491 krooniga.

1974 tegevuskava ja eelarve
70.000 kr ulatuses võeti vastu ühel
häälel. 1974 liikmemaksu suuruse
määrab Asemike Kogu oma tule
vasel koosolekul, osak. juhatus
loodab, et see jääb sama suureks
kui eelmisel aastal, s.o. 6:- kr. aas
tas.

Ühel häälel valiti tagasi 1973 Ju

hatus, samas koosseisus: E.
Odraks, G. Peet, J. Sütt, E. harjula
(Uddevallast) ja M. Kaaret, ase
mikeks L. Aasmäe ja L Mäehans,
revisjonikomisjoni P. Ainsaar E.
Ello, M. Meria, asemikeks M.
Kindel, E. Lilleberg.

Koosolekul algatud küsimuste all
arutati, milliste abinõudega saaks
eesti noortes äratada huvi eesti
kirjanduse lugemise vastu. Prob
leemiks on nimelt see, et osakonna
raamatukogu lugejaskonna pea
miselt moodustavad pensionärid.

Heino Rohtla tõstis üles küsimu
se kas ei oleks võimalik raamatu
kogusse muretseda eestikeelseid
heliplaate. Osakonna juhataja lei
das, et idee on hea, kuld praeguste
majanduslike resurslde juures
raske läbi viia. Koosolekul oli eesti
noorte kunstiklubi estndaj&n a
Mart Klkerpuu, kes teatas, et ni
metatud klubi tuleb Göteborgi oma
kunsti näitusega mai kuu kesk
paiku, täpne aeg ja koht teatatakse
ajalehes.

Palume kõiki kohalikke eestlasi
seda näitust vaatama tulla, võttes
kaasa ka oma rootsi sõbrad—tut
tavad. Koosolek avaldas vanale

' ;
Eesti Komitee Göteborgi Osakonna peakoosolekult. Laua keskel istub koosoleku juhataja
Köstner, kelle kõrval istuvad protokollijad Leili Aasmäe ja Linda Peet. (EPL-foio KOPLER)

juhtusele suurt tänu tehtud töö eest
ja soovis uuele palju õnne ja jõudu
uueks aastaks. Koosolek lõppes
ühises kohvilauas.

Koosolek avaldas erilist tänu
end. Göteborgi Eesti Pensionäride
ühingu esimehe Aigar Lõuendile,
kes on kinkinud oma eestikeelsed
raamatud (260 tk) Eesti Komitee
Göteborgi osakonna Rändraama-
tukogule.

Baptistid
Alguslk 1
päritoluga Tiit Niilo on töötanud
8 aastat presbüterina Tallinna
lähedal väikeses maakogudu
ses, kuna Aleksander Bulgakovi
kogudus on Gorki linnas. Ta on
olnud seal lugijaks 6 aastat.
Ajakirjanik märgib, et presbtt-
ter vastab luterikoguduse õpe
tajale. Baptlstikogucluses ei ole
muid ametinimetust. Kõrgemat
ametipidajat kutsutakse lihtsalt
vanemaks presbüteriks.

Fresbüteriks saamise aluseks
on kaheaastane kirjaöpistu, kus
käies ollakse ühtlasi koguduse
teenistuses. Soomes õppimine
kestab kaks kuni kolm aastat.

Piirast seda toimivad nad
presbüteritena N. Liidus seal,
kuhu neid saadetakse, kuid
võetakse arvesse ka nende endi
seisukohti.

N. Liidus olevat 535,000 bap
tisti. N. Liit on seega kolmandal
kohal maailmas — USA ja India
järel. N. Liidus ei ole baptistid
mingi eri rühm. Nende hulka
kuuluvad ka nelipühilased j.t.
vabausulised.

Küsimusele, kuidas baptistid
õpetuselt erinevad ortodoksi-
dest N. Liidus, saab küsitleja
vastuse, et N. Liidus ei ole sel
line küsimus oluline. "Me ei te
gele sellega, mis on meis eri
nevat. Soovime palvetada kõi
kide eest ja Jumal kuuleb meie
palveid kõikidest kirikutest. On
muidugi olemas ka teoreetilisi
erinevusi, aga me ei süvene
neisse. Me valmistume Kristuse
tagasitulekuks.

Kas ortodokside enamussel-
sund mõjustab kuidagi teiste
usklike tegevust? on ajalehe
küsimuseks. Nagu järgnevast
selgub, on vastused ettevaatli
kud ja isegi "dialektilised”:

— Ei mõjusta, sest kõik kiri
kud on võrdses seisundis. Bap
tistid peavad ühendust teiste
maade usklikega ja ortodoksi-
dega oinal maal. N. Liidu bap
tistid kuuluvad ülemaailmsesse
ja euroopa baptistide liigu, Ki
rikute moallmanöukokku ja
viitavad osa rahuiiikumistege-
vusest.

Kas näiteks soome usuliste
ajalehtede seisukohad mõjus
tavad nõukogude liidu usklike
tegevust? Soomes köneidakse
sageli usklike raskest olukor
rast N. Liidus.

— Kui järgida Kristuse õpe
tust, siis on sama raske N. Lii
dus kui ka Soomes või ükskõik
millise! maal, kuna pattu on

42 pr ©te* . •
Algusilt 1
Moskvas elunev läänlane tund
nud end jälle "kodanlikus õhk
konnas" ja mitte enam Nõuko
gude Liidus. See läänelikkus
meeldib ka Venemaa venelas

tele, kes Eestisse sõites ütlevad
oma sõpradele, et nad lähevad
nüüd "na zapad” — läände.

Ajakirjaniku kinnitusel on
kõikides BAI tl vabariikides

elustandard kõrgem kui Venes,
Ukrainas või mujal "liiduva
bariikides”. Seda on kinnitanud
ka paljud teised lääne ajakir
janikud.

Eesti läänelikkust iseloo
mustab autor veel ühe Tallinna
tütarlapse sõnadega: "Meie
isegi ujusime oma supelkohta-
des möödunud suvel alasti! ”

Edasi mainib M. Seeger Tal
linna vahejuhtumit, kus hiljuti
30 kohalikku elanikku oli pida

nud demonstratsiooni nõuko
gude ülemvõimu vastu Tallinna
läänelikkust sümboliseeriva

Viru hotelli juures. Ta ütleb, et
. rõhuv osa demonstrantidest olid
olnud sakslased, kes nõuavad
väljasöiduluba Lääne-Saksa-
maale.

Eetlased on Tallinnas selle
poolest õnnelikumas olukorras,
et nendel on võimalik vaadata
ka Soome televisioonisaateid,
mis on hoopis midagi muud kui
monotoonsed N. Vene saated.

Keegi tallinlane andvat nende
paremaks mõistmiseks isegi
soome keele tunde, kusjuures
tema enda seletusel kuuekuuli
sest kursusest jätkuvat küllal
daselt soome keele mõistmiseks
vajalikus ulatuses.

Autor lisab aga, et Soome
televisiooni saateid jälgivad
rangelt nõukogude võimud,
eestlased kurdavad, et venelate
survel hoitakse soome saateid
liigselt nõukogude sõiduvees ja
sinna ei lasta kunagi midagi
nöukogude-vastast.

igas paigas. Kristus on meie elu
eesmärk. Me ei pane seda tähe
le, mis teiste maade lehed meist
kirjutavad ...

Kas N. Liidu kirikud avalda
vad oma seisukohti ka ühis

kondlike küsimuste ja maail
masündmuste kohta?

— Avaldame oma seisukohti
ülemaailmse liidu ja. teiste
organisatsioonide kaudu. Ja
näit. m.B, oktoobris olid baptis
tide esindajad rahukonverentsil

i. (EPL/MR)

V-paht,
Algus lkl
siooni ja rahutust ka Austrias,
kuna V-pakti armeed siirduksid
(iie neutraalse riigi territoo
riumi.

Nõukogude press on siiski
lükanud tagasi Senja väited,
nagu oleks V-pakti vägedel ka
vas tungida Austria territoo
riumile. Ähvarduse kohta Ju
goslaavia suunas pole aga mi
dagi demonteeritud.

Poliitika nendib, et alles hil
juti pidasid pakti armeed
suurmanöövrit Ungaris, Ju
goslaavia piiri otseses lähedu
ses. Eelduseks oli just invasioon
Jugoslaaviasse.

Strateegiliselt tähendaks
Jugoslaavia otsene liitmine
Sovjeü vöimupiirkonnaga to
hutult palju, sest nii avaneb N.
Liidul otseühendus Vahemerre.

Seda praegu blokeerib Jugos
laavia, kes poliitiliselt seisab
rohkem läänes kui idas.
Paljud välisvaatlejad aga

märgivad, et Senja väited
marsist läbi Austria on ebatoe-

näollkud. Nii kaugele N. Liit
siiski ei julge minna. Ataki-

vöim alused on sama head
Ungarist, Rumeeniast või Bul
gaariast.

EEL KIRIK

ESKILSTUNA: Forsi kirikus li-
turgillne jumalateenistus Suurel
Reedel 12/4 kl. 16, praost Kool
meister, orelil R. Heinmets, aru-
malud, laululehed.

KUMLA: Kirikus jumalat. II
pühal 15/4 kl. 16, praost Koolmeis
ter, orelil R. Harenius, laululehed.

ÖREBRO: Olaus Petri kirikus
jumalat. II pühal 15/4 kl. 13.30,
praost Koolmeister, laululehed.

VABAKIRIKUD

HELSINGBORG: Korskyrkan,
Trädgårdsgatan 19 jumalat. 18/4
kl. 19, Artur proos.

New Yorgis suri 27. märtsil Ma
rie Peil, sünd. 16. nov. 1901 Tallin
nas.

New Yorgis suri 27. märtsil Ly
dia Kargaja, n-na Ivanov, sünd. 15.
veebruaril 1918 Narvas.

Washingtonis USA-s suri Maria
Fiink, sünd. Pärnus.

Sao Paulos, Brasiilias, suri 19.
märtsil Amalie Elisabeth Kaukas,
sünd. 6. jaanuaril 1S78 V

Film usuelust
Nõukog. Venes
Stockholmi eesti nelipühi kogu

duse aktiivsemad tegelased eesot
sas perekond Lauriga korraldasid

vaimuliku koosoleku Eskilstuna
eesti skautide Viru lipkonna ruu
mides. Koosoleku avas ja tervitas
kogunenuid H. Laur. Sellele järg
nes nelipühi koguduse poolt val

mistatud rikkalik kohvilaud. Ko
gunemise tuumaks osutus aga
Nõukogude Liidust väijasirmgel-
datud film, mis käsitleb usklike
tagakiusamisi Venemaal.

Nagu filmist ja Allan Lauri sele
tustest ilmnes on Venemaal 1880-
datel suletud üle 10 000 kirikut. Sel
lele vaatamata on sääl tänapäe
vani usul tohutu suur vastuvõtt

rahva poolt. Riigivõim on asunud
usklikke likvideerima oma metsi

kute võtetega. Paljud vaimulikud
istuvad vanglais, lapsed on suletud
ateistlikesse lastekodudesse.

Kui keegi usklik noormees läks
sõjaväkke sundaega teenima olid
tema ohvitserid sääl ütelnud, et
nemad teavad, et tema on usklik,
kuid nemad hoolitsevad selle eest,
et punaarmeest lahkudes ta seda
enam ei ole. Kui noormees sõja
väest vabanenuna läks tagasi koju
olnud ta vaimliselt täiesti tuim,

Ainult istunud endamisi ja mõtel
nud.

Tavaliselt ründavad militsio
näärid usklike koosolekuid ja löö
vad nendest osavõtjad relvadega
pikali. Kamtshatka poolsaarel, kus
on umbes 240 (XX) elanikku, on neist

30 000 ümber aktiivsed usklikud.

Tegelikult on usulistest üritustest
osavõtjate arv veelgi suurem.

Kuna Kamtshatkas ei ole ühtki
kirikut koguneb rahvas jumala

teenistusteks metsa. Filmil leidus
üks suletud Venemaa apostlik-öi-
geusu kirik. Selle uks oli lukustatud
määratu suure tabalukuga ja kiri
ku ümber tõmmatud okastraat.

Liigutava mulje jättis noor vene
tütarlaps, kes tuli ja põlvitas oma

kiriku ees vastavalt usukombele
korduvalt riste ette lüües. See näi
tab, et rahvas püsib kõigile kiu-

samistele vaatamata usklikuna.
Usulistel motiividel vangistatute

omaksed on loonud ühingu, mis on
oma märgukirja saatnud UNO-le
Nõukogude Liidus toimuvate uks-
like tagakiusamiste lõpetamiseks,
kuid säält on vastatud, et UNO-!
puudub võimalus selles suhtes N.
liitu mõjutada.

Film ja A. Lauri ettekanne jättis
sügava mulje. Kogunenud oli 35
pensionäri kuna koosolek oli,

mõeldud pensionäridele, viimaste
hulgas neidki, kes tavalistest pen
sionäride kogunemistest ega ka
usulistest koosolekutest osa ei võta.
Neli Laurit, kaks õde ja kaks ven
da, esitasid vaimulikke lauiuette-
kandeid.

Koosolek lõppes Allan Lauri
palve ja ühiselt lauldava koraaliga
”Kalla, kallis Isa käsi”. Filmi on
esitatud ja samasuguseid pensio
näride kogunemisi korraldatud ka
Stockholmis ja mujal Rootsis.
(EPL/EV)

IRA LOFVANDER & CO AB
Surbrunnsgatan 29. 113 48 Stockholm

Tel. 32 21 40

För leverans i SSR finns fölfande bilan

Modell Totalpris Sv. kr.
Moskvitch 408 IE 14.191:50

Moskvitch 426 iE ......... . 16.104:—
Moskvitch 412 IE 15.433:—
Moskvitch 427 IE 17.278:—

Zhiguli VAZ2101 ...15.433:—
Zhlguli VAZ 2102 16.775:—
Zhiguli VÅZ 2103 17.446:—

Zoporozhets VÅZ-96S .... 9.729:—

Leveranstiden beräknas till cirka 6 månader

Vi reserverar oss emot eventuell bursforsiimrivig Kubei/Sv.
kronor.
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Suomenkieliset ohjelmatt*
Finskspråkiga program:

10.00 Kahtlen kesken. Kanssanne,
Kalevi Keihänen.
På tu man händ med "resekungen"
Kalevi Keihänen.

10.30—11.00 Matkam ui sto ja pohjolasta,
VärL
Besemiimen från Norden. Färg.

17.555 Kelgmålsrlngning Färg. Från
Burlövs kyrka 1 Skåne.

18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Kehra Nagast — kortfilm av
Björn Bardel. Färg. Den bygger på
legenden om kung Salomo och
drottningen av Saba.

18,15 Med helikopter över det heliga
landet. Färg. Fyra årtusenden på 40
mil och 45 minuter. Ingemar
Glemme guidar.
tS.OO Dan Andersson. Färg. Till
smärtan, Jag sjungit och Epilog ur
diktsamlingen Efterskörd läses av
Halvar Björk till naturbilder från
Dalarnas finnmarker.

19.06 Gullkrona gränd. Färg. Del 3.
L9.30 Mitt hus och min trädgård.
Färg. Sören Engelbrektson pratar
praktiskt med villa- och sportstuge-
folk.
JO.flO På parkett. Färg. Lasse Holm-
qvist presenterar en känd profil och
dennes önskeartister.
K.09 TV-nytt, väder.
2&05 Vilda våstem; En kula i ryggan
— amerikansk äventyrsberättelse

'{2.55— 33.35 Duke FJlington och hans
stora ork. Färg. Inspelning f
Newport Jazz Festival i Stockholms
Konserthus 28 oktober 1973.

TELEVISION %
(5.00—10.00 EM i bordtennis — sing
elfinalen i Novi Sad. Färg. Bengt
Grive.

te.35 Onedinlinjen. Färg. 9. Bortom
Egeiska havet.

17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Det susar i säven. Färg. 13. Den
vilda jakten.

17.45 Lilla Arma och Långa Farbrorn.
Färg. 18. Långa Farbrorn nyser ner
ett hus.
18.00 Lördags. Färg. Varför ser mo
der ut som det gör?

18.30 Follyanna — engelsk serie efter
en bok av Eleanor Porter. Färg.
Första delen.
19.00 Ute — fritidsmagasinet från
Luleå. Färg.
19.30 Kapport med väder och sport,
20.00 Barper — amerikansk långfilm
från 1965, Färg.

:S.08— 22.40Lördagsnöjet: ”Bengtssons
vansinniga värld”. Färg. Studio
show med Rolf Bengtsson, Reimers
Ekberg och Anna Sundkvist.

19.45 Galenpannan I. Färg. Första
delen av ett teaterstycke av Lars
Forssell. Regi: Åke Falck. Musik:
Ulf Björlin.
I rollerna: Sven Wollter. Per Axel
Arosenius, Kerstin Tidelius, Margita
Ahlin, Georg Arlin, Kent Anders
son, Bertil Anderberg, Claes The-
lander, Nils Nygren, Bo Swedberg,
Karl Sjunnesson, Lissi Alandh, Tage
Severin, Dan Sjögren, Tommy
Johnson, Stig Torstensson, Alf Nils
son.

21.00 Aktuellt, väder.
21.90 Solar Plesus med bi a Carl-
Axel Dominique och Tommy Kör
berg. Färg.

21.50—22.35 Dave Allen på Stobinen.
Färg. Skämt och oförskämt med en
engelsk underhållare.

TELEVISION 2
10.20 Start II. Färg. 27. Bed and
Breakfast.

10.35—11.80 Förskoleprogram: Om —
lek med hela kroppen.

14.25 Ishockey-VM: Sverige—Polen.
Färg. Lars-Gunnar Björklund,

17. (Mi ca Musik på cembalo. Färg. Eva
Roth spelar Scariatti.

17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Det susa.r i säven. Färg. 14.
Pråmfrun.

17.45 ca Ulla Anna och Långa Far
brorn. Färg. 14. Lilla Annas hund
har sprungit bort.

18. CM) Kalle på Spången — svensk
långfilm från 1939. Regi: Emil A
Lingheim.
Medverk: Edvard Persson, Bullan
Weiden, John Degerberg, Carl
Ström. Textad.

19.39 Blå Jungfrun — häxornas mö
tesplats och Heidenstams bröllopsö
Färg. Program av Stig Tornehed
och Rolf Nilsson om nationalparken
i Kalmarsund.

20.00 Varieté Bulgarien — underhåll-
ningsshow med bulgariska artister.
Färg.

21.00 Dom fattiga kommer om natten
— om den illegala folkvandringen
från Mexicos fattigdom till USA:s
hägrande rikedomar av Jan Sand-
quist, Leif Hedman och Cecilia
Häckländer. Färg.

22*00— 28.15 SÖndagsdeckaren: . . och
ingen hjälp fick hon. Färg.

TV Söndag

TV i Måndag

9.00 Högmässa. Färg. Från Burlövs
kyrka 1 Skåne, komminister Sven
Kroon. Ltturger kyrkoh. Hans Blen-
now och kyrkoadj. Hans Ueko. Org
och körled. Torsten Schiött.
Finskspråkiga program:
10.15 Salminen savonlinnassa. Matti
Salmisen muotokuva Oopperajuh-
lien kehvksissä.
Salminen i Nyslott. Porträtt av ope
rasångaren Matti Salminen.
10.5S-~H.1O Lauluja karjalan kun-
nallla. Vari,
Sånger från Karelen med sångkvar
tetten ”Tslzoit”. Färg.
13.50 Insyn: Att förhandla med jät
tar. Färg. Textat.

14.25 Don (Juijote — komedi av Jules
Massenet. Tysk version:
16.25 Helen — kvinna av 1 dag. Färg.
13. Helen.

18,89 TV-nytt, väder.
13.05 Hemma med Itla. F&rg. FUa
Wägner med gäster.

19.0(1 Allee nf Sweden. Färg. När
detta program sändes första gången
i januari 1974 hette det "Alice Babs
improviserar”. Detta är den omredi
gerade versionen TV i sänder till
årets underhållningsfestival 1 Mont-
reaux.

19.3(1 Jesus från Nosaret. Färg.
Passionshistorien framställd av bo-
nadsmålaren Johannes Nilsson
(1757—1827) i Gyltlge, Halland.

TV | Tisdag

14.25 Ishockey-VM: Tjeekosiova
klen—Sverige. Färg. Lars-Gunnar
Björklund.

17.00 En dag när solen sken. Färg
17.05— 17.15 Nalle Topp leker fredlös.
Färg.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Follyfoot. Färg. 4. Utmaningen.
18.30 Sveriges magasin. Färg.
19.30 Galenparman II. Färg. Andra
delen av ett teaterstycke av -Lars
Forssell.

21.00 Sportspegeln.
21.30 TV-nytt.
21.35 Hvar annandag — påskedltio-
nen. Färg, Ulf Thorén,

22.05- 23.05 MUes Davis på Stock-
holms konserthus. Färg. Den mo
derna jazzens kanske främste trum
petare med sina Young Glänts.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Den allra viktigaste — tecknad
rysk saga om en häxa. Färg.

18.00 Det gotländska änget — om
sommarängens blomsterprakt och
slåttermännens liar. Färg.

18.15 Kung Saiomos skatt. Farg.
19.00 Bara kroppar — om transpa
renta reliefer som konstnären Bar
bro Bäckström gör. Färg.

19.10 TV 3 — folkets kanal. Färg.
18.30 Rapport med väder oeh sport.
20.15 Cabaret Hans och Greta. Färg.
Musik: Anders Ekdahl. Manus: Ove
Magnusson.
Medverk. Olof Lundström, Anita
Wall, Hjördis Petterson,

20.55 Granen — Medelpads lands-
kapsblomma. Färg.

2L00 Vart har läsarna tagit vägan?
Färg. Film om ett samhälle och en
folkrörelse i norra Uppland.

21.40—23.4» Darling engelsk lång
film från 1934. Regi: John Schle-
stnger.

Skol-TV:
9.20— 9,35 Here we come. Färg. 4. The
old Castle. Mellanstadiet.

10.10 The Mystery on the Moor.
Färg. 5. The last Shot. Högstadiet.
Förskoleprogram:

10.30- 10.55 Om - lek med hela krop
pen.

11.00-11.15 Start II. Färg. 27. Bed and
Breakfast.
Skol-TV:

12.00 Klotet 17. Färg. Lågstadiet.
12.20- 12.35 Våld och nöd. 1. Vad är
våld? Högstadiet.

13.35—13.55 Olyeksfallsvård. Högsta
diet.
Förskoleprogram:

14.30— 14.55 Om — lek med hela krop
pen.

10.30 Halvfem: En dag när det reg
nade. Färg.

18.35 Min hund och jag. Färg, Serie
med den tjeckiske pantomimikern
Ladislava Fialku och hans hund

Bleka. 1. Musikanten.
10.48—17.00 Träsvärdet — dockteater,

arg.
17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder,
18.05 Ventilen. Färg.
18.30 Sveriges magasin. Färg.
19.30 Korallrev 1 fara. Färg. I korall-
reven bor många djur som alla är
beroende av en naturlig balans.
Denna hotas av en sjöstjärna — tör
nekronan — som äter koralldjur.

20.20 Känn ditt land. Färg. Bond-
gårdssemester i Småland.

20.35 Kartan och verkligheten. Färg.
TRU presenterar vårens serie om
kartor.

20.40 Sjung med Egoni Färg. Al!
sångsprogram för hela familjen med
Egon Kjerrman. kör och ork.

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35 Vilda västern: En kula 1 ryg
gen. Färg. Andra delen av en ame
rikansk äventyrsberättelse.

22.25— 22.40 En francals. Färg. 26. Ent-
rez dans la danse.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Hubert — sagor för de yngsta.
Färg.

18.09-18.15 Start IL Färg. 27. Bed and
Breakfast.

18.55 Puttes tips. Färg,
19.00 TV 3 — folkets kanal. Färg.
19.20 Sydnytt, västnytt, mlttnytt,
nordnytt, allehanda.

19.30 Rapport med väder.
20.00 En ny bok: Det förlorade lan
det. Färg. Sture Karlsson är major i
svenska armén. Under två år var
han FN-observatör vid den israe
lisk-arabiska stilleståndslinjen. För
fattaren berättar om hur de två
åren förändrat hans syn på Palesti-
naproblemet och på samhället.

20.10 Onedinlinjen. Färg. 10. Auktio
nen.

21.00 Gryningens sådd — boliviansk-
engelsk långfilm från 1972. Regi:
Taller de Montevideo.

22.15—22.20 TV-nytt, väder.

TV Onsdag

18.25 TV-nytt, väder.
18.30 Sveriges magasin. Färg.
18.*) Ruta för ruta — bild för bild.
Färg.

20.10 Följ med ut — till en bondgård
I Sörmland. Färg. Torbjörn Wileen.

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
Svensk premiär:

21.35—23.06 Gå på djupet — ameri
kansk-tysk spelfilm från 1970. Färg.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder.’
17. » Hubert — sagor för de yngsta.
Färg.

18.00—18.40 Rikets affärer. "Konsten
att tjäna 100 000 kr på en dag.” Me
dan statsmakterna diskuterar hur
vanligt folk skall få råd att bo,
kammar några enstaka individer
hem jättevinster genom att köpa,
sälja och förvalta fastigheter.

18. ® Start H. Färg. övningsprogram
27.

19.00 TV 3 — folkets kanal. Färg.
19.20 Sydnytt, västnytt, mlttnytt,
nordnytt, allehanda.

19. » Rapport med väder.
Pjäser om kvinnor:

20. » Kvarteret Oron efter en roman
av Elin Wägner. Färg. Del 4. Go-
morron systrar.

20. ® Joule, watt oeh pascal. Färg.
Nu skall vi använda nya måttenhe
ter. Serie om det internationella
måttenhetssystemet, SI, som Sverige
håller på att gå över till.

21.00 Mitt språk är färgen — Ragnar
Sandberg och hans konst. Färg.

21. » Att se vad andra hör. Färg. Vad
kan göras för att förbättra de dövas
situation? I diskussionen deltar bl a
representanter från olika myndig
heter och huvudpersonen i serien,
Gunilla Wågström. Programledare
är Fritiof Haglund. Textat.

22. »— 22.35 TV-nytt, väder.

TV Torsdag

Skol-TV:
9.» Barnkunskap: Barnets lekut-
veckllng. 1. Färg. Gymnasiet.

9.45—10.05 Klotet 17. Färg. Lågstadiet.
11.00— 11.» Kartan och verkligheten.
Färg. l. Kartan som växte.
Skol-TV:

12.00— 12.15 Sovjetunionen. 2. Nina
Tokuorienova — student 1 Ulan-
Ude. Högstadiet.

13.85—13.50 Fysik. 1. Elektricitet
den slutna kretsen. Högstadiet.

14.00— 14.25 Mer om film och TV,
Färg. 2. Om romantik. Högstadiet.
Textat.

15.40 En dag nät det kom en hund.
Färg.

15.45 Växter vid vägen, på ängen, i
skogen: Akersenup. Färg. Maud
Reuterswärd berättar.

15.55 Ishockuy-VM: Sverige—Öst
tyskland. Färg. Lars-Gunnar Björk
lund.
I andra pausen:

17.25—17.» Meddelanden.

Skol-TV:
8,»—8,50 Sju gissel. 5. Åderförkalk
ning. Gymnasiet.

11.00— 11.15 En francals. Färg. 26. Ent
rez dans la danse.
Skol-TV:

12.00— 12.15 Föremålen berättar. Sol
daten, Mellanstadiet.

12.»—12.45 Vårdkunskap. 2. Ett sam
tal betyder så mycket. Gymnasiet

16.» Ilalvfem: Mysti. Färg.
10.85 En dag nftr det kom besök.
Färg.

18.45—17.00 Den lilla klockan — dock
teater. Färg.

17.55 Meddelanden.
18.» TV-nytt, väder.
18.05 Barnjournalen. Färg.
18. » Sveriges magasin. Färg.
19. » Ishockey-VM; Sverige—Finland.
Färg. Lars-Gunnar Björklund,
I första pausen:

».05-».15 Aktuellt.
I andra pausen:

».55- 21.05 Aktuellt, väder.
22.» TV-nytt.
Musikteater:

22.05-23.» Att dansa till. Färg. Lu-
clano Berio tar ikväll 1 sin serie C’e
musica e muslca upp relationen
musik — dans.
Medverk. Giancarlo Menotti, Aure-
lio Milloss. Merce Cunnlngham,
John Gage och Sylvano Bussotti.

TELEVISION 2
Förskoleprogram:

15.» Om — figurer och filurer. Färg.
15.55-18.30 Ishockey-VM: Sovjet -
Tjeckoslovakien. Färg. Lars-Gunnar
Björklund.
I andra pausen:

17.25 TV-nytt, väder.
19.» Itikshiandning. IGirg.
19.» Sydnytt. västnytt, mlttnytt,
nordnytt, allehanda.

19.» Rapport med väder.
».00 Kartan och verkligheten. Färg
l. Kartan som växte.

».» Fleksnes fataliteter med Ilolv
Wesenlund. Färg. 3. När var tar
sin . . .

21.» Insändaren. Textat.
21.» TV-nytt, väder.
21.35 — 22.05 Till minne av vamod.

Färg. Texten på den berömda runs
tenen vid Röks kyrka och några
strofer ur Havamal ligger till grund
för denna komposition av Ulf Björ-
lin för recltatör, fyra sångsollster,
kör och orkester.
Solister: Ranveig Eckoff sopran,
Jadwiga Koba alt, Josef Köstllnger
tenor och Sven-Anders Bengtsson
bas samt Ture Gudmundsson spilå-
kråka, backhorn och näverlur. Sven
B.F. Jansson medverkar som upplä
sare.och Ulf Björlin dirigerar Kam
markören och SR:s symfoniork.

TV Fredag
Skol-TV:

8.30 Norsk TV-teater: Et dukkehjem.
Färg. Högstadiet, gymnasiet. Textat.
Förskoleprogram:

10.»—10.55 Om — figurer oeh filurer.
Färg.
Skol-TV:

12.» Klotet 17. Färg. Lågstadiet.
12.20—12.40 Arbetsli vsorlentering:
Samarbetet på arbetsplatsen. 2.
”Jojje". Gymnasiet.

12.45—13.» Here we come. Färg. 4.
The old castle. Mellanstadiet.

18.35— 14.» Biologi. 9. Miljön oeh hur
vi undersöker den. Gymnasiet.
Förskoleprogram:

14.»—14.65 Om — figurer oeh filurer.
Färg.

16. » Ilalvfem: En dag på utflykt i
skogen. Färg.

16.35— 10.55 Svanen »om försvann.
Färg. Tecknad serie av Bodil Malm
sten. Del 2.

17.25 Tapahtumia. Aktuellt magasin
för finskspråkiga.

17.55 Meddelanden.
18.» TV-nytt, "väder.
18.05 Teaterverkstan: Vad är teater
för dig? Färg.

18. » Sveriges magasin. Färg.
19. » Det kom en man frän Texas —
amerikansk långfilm från 1958. Färg.
Regi: George Marshall
I rollerna: Glenn Ford, Shirley
MacLaine, Leslie Nielsen.

21.» Aktuellt, väder.
21.» TV-nytt.
21.® I blickpunkten — utrikespoli
tiskt magasin. Färg.

22.05— 23.051 morron e de lörda. Färg,
Musikalisk föreställning från re
staurang Swing Irm 1 Malmö. Värd:
östen Warnerbring. Gäster: Merit
Hemmingson, Jakl Whitren och det
europeiska storbandet Rhythm
Combination and Brass.

TELEVISION 2
17. » En veterinär på landet. Textat.
17.25 TV-nytt, väder.
17. » Hubert. Färg.
18. » En anarkists död. Färg. Birgitta
Bergmark och Staffan Lamm om
den italienska anarkisten Guiseppi
Pinellis död under polisförhör.

18. ® Kejsarens spion. Färg. 13. På
flykt.
I rollerna: Jacques Fabbri, Andrée
Boucher, Roger Carel, Barbara
Sommers, Pierre Hatet m fl.

19. » Sydnytt, västnytt, mlttnytt,
nordnytt, allehanda.

19.» Rapport med väder.
».» VI i 5:an. Färg. Frågetävling för
femteklasslster. Programled
are:
Berndt Friberg. Domare: Lennart
Edberg.

».45 Jazzbion. Leif Anderson visar
gamla jazzkortfilmer: Count Basie
Septett and Band.

21.» Snnderland håller tummarna.
Färg. Engelskt reportage om vad
som hiinde hemma i Sunderland när
stadens fotbollslag Sunderland spel
ade cupfinalan på Wombley Sta
dium i London den 5 maj 1973 mot
1 ceils.

21.25 Anslagstavlan. Färg.
21. » Ardys ech Lasses optiska laby
rint. Färg. Glada sketcher, vackra
sånger, svängig musik och udda in
fall med Ardy Strüwer, Lasse
Aberg, lända van Pyck, Isabelle
Kaliff och Göte Wilhelmsson m fl.
Gästsolist: Barney Kessel. Förkor
tad engelsk version som blir SR:s
bidrag vid underhållningsfostivalen
1 Montreux.

22. ®—22.05 TV-nytt, väder.


